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Tradiţii, obiceiuri
şi credinţe
în Săptămâna
Patimilor

Doljul a luat
Menţiune la
Olimpiada Naţională
de Geografie

OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Mie nu-mi  p lace primăvara ,
Popescule, cum apar ghioceii, apar
şi gropile.
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Cele trei partide care formează Uniunea Social
Liberală (PSD, PNL şi PC) s-au reunit, sâmbătă, la
Romexpo, fiecare în congrese extraordinare în ca-
drul cărora au fost adoptate rezoluţii privind neco-
laborarea cu PD-L şi Traian Băsescu şi s-a oficiali-
zat tandemul Victor Ponta-premier şi Crin Anto-
nescu-preşedinte. În deschiderea Congresului PSD,

USL a adoptat rezoluţiile privind necolaborarea cu PDL şi Traian Băsescu
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Victor Ponta a rupt scrisoarea de la Traian Băses-
cu, în faţa delegaţilor declarând că nu are ce nego-
cia cu şeful statului şi că respinge “trocul” propus.
Peste câteva ore, delegaţii PSD, PNL şi PC s-au
reunit într-un miting comun la care au luat parte
10.000 de oameni. PSD Dolj s-a deplasat la Bucu-
reşti cu 69 de delegaţi şi cu 200 de membri.
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Olga Vasilescu
şi morala fabulei
„Câinele şi căţelul”

Preşedintele de onoare al social-
democraţilor, Ion Iliescu, a expus
mai deunăzi, întrebat fiind, părerea
sa despre cei care doresc să vină în
USL: „Individual să vină, să bată
la poartă, să se înscrie, să ceară
adeziune ca membri simpli, să o
ia de la capăt, de la zero”. Şi Ion
Iliescu a mai pomenit despre veni-
tul „la plăcinte”, comparaţie deloc
gratuită şi deloc banală. Aflată la un
post de televiziune, unde s-a co-
mentat afirmaţia preşedintelui de
onoare al PSD, senatorul Lia Olga
Vasilescu s-a declarat de acord cu
rostirea acestuia.

Un mort şi un
rănit grav din
cauza traversării
neregulamentare
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Românii care locuiesc în afara þãrii ºi care
doresc sã adopte copii din România pot face
acest lucru începând de sâmbãtã, deoarece,
prin modificãrile aduse Legii adopþiilor (nr.
273/2004) se redeschide parþial adopþia in-
ternaþionalã. Potrivit preºedintelui Oficiului
Român pentru Adopþii (ORA), Bogdan
Panait (foto), noile reglementãri extind sfe-
ra persoanelor cu reºedinþa în strãinãtate
care pot adopta internaþional copii din Ro-
mânia. Practic, începând de sâmbãtã, toþi
românii care locuiesc în strãinãtate ºi do-
resc sã înfieze un copil din România vor
putea demara procesul de adopþie. Bogdan
Panait a precizat cã persoanele interesate
ar trebui sã se adreseze autoritãþilor cen-
trale din domeniul adopþiei din þãrile în care
locuiesc. În anumite þãri însã, precum Ita-
lia ºi Israel, adoptarea copiilor români va
începe cu întârziere, deoarece autoritãþile
centrale din cele douã state au delegat o par-
te din atribuþii unor organizaþii neguvernamen-
tale, care trebuie acreditate ºi de cãtre Ofi-
ciul Român de Adopþii, a avertizat Panait.

Potrivit noii legi, pot adopta copii din Româ-
nia persoanele rude de pânã la gradul al IV-lea
cu copilul pentru care a fost încuviinþatã des-
chiderea procedurii adopþiei interne, familiile în

care cel puþin unul dintre soþi este ºi cetãþean
român sau cetãþenii strãini, dacã au statutul de
soþ al pãrintelui natural al copilului a cãrui ad-
opþie se solicitã. De asemenea, copilul care va

fi adoptat trebuie sã aibã faþã de adoptator ºi
rudele acestuia aceeaºi situaþie legalã ca cea a
unui copil biologic. Persoanele care vor solicita
adoptarea unui copil vor fi obligate sã locuias-
cã în România cel puþin 30 de zile consecutiv,
pentru a întãri relaþia cu acesta. Pot fi adoptaþi
internaþional numai copiii pentru care nu a pu-
tut fi identificat un adoptator sau o familie cu

reºedinþa în România într-un interval de doi ani.
Noua Lege a adopþiei instituie termene pre-

cise în care un copil poate deveni adoptabil,
respectiv dacã dupã instituirea mãsurii de pro-
tecþie specialã a trecut un an ºi pãrinþii fireºti,
precum ºi rudele pânã la gradul IV ale acestuia,
nu pot fi gãsite sau nu colaboreazã cu autoritã-
þile în vederea reintegrãrii sau integrãrii lui în
familie. De asemenea, un copil poate fi declarat
adoptabil dacã pãrinþii ºi rudele lui pânã la gra-
dul IV declarã, în scris, cã nu doresc sã se
ocupe de creºterea ºi îngrijirea acestuia ºi în
termen de 60 zile nu ºi-au retras aceastã decla-
raþie sau dacã minorul a fost înregistrat din pã-
rinþi necunoscuþi. În acest caz, adopþia se sta-
bileºte în maximum 30 de zile de la eliberarea
certificatului de naºtere al copilului. Pãrintele
minor care a împlinit 14 ani va putea sã-ºi ex-
prime consimþãmântul la adopþia copilului,
asistat de cãtre ocrotitorul sãu legal.

De asemenea, pentru adopþia copilului nãs-
cut în afara cãsãtoriei a fost reglementatã o
condiþie specialã. Astfel, filiaþia copilului faþã
de tatã trebuie confirmatã prin rezultatul ex-
pertizei ADN, pentru a elimina adopþiile ilegale
care, potrivit preºedintelui ORA, s-au practi-
cat în ultimii ani, uneori chiar la recomanda-
rea oamenilor din sistem.
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Ungureanu, candidatul PD-L
pentru Cotroceni?

Secretarul general al PD-L, Ioan
Oltean, a declarat sâmbãtã, la
Bistriþa, cã zvonurile potrivit cãrora
premierul Mihai Rãzvan Ungureanu
ar putea deveni viitorul candidat
susþinut de democrat-liberali pentru
preºedinþia României reprezintã
„aproape o certitudine”. „Atunci
când mandatul preºedintelui
Bãsescu se va epuiza, existã aceastã
aproape certitudine”, a afirmat
Oltean. Întrebat despre proiectul
politic al lui Mihai Rãzvan Ungu-
reanu, care ar urma sã adune
„electoratul educat urban”, Oltean
a rãspuns cã „este un proiect extrem
de interesant. Premierul este o
personalitate, observãm cu toþii,
extrem de puternicã, a cãrui
inteligenþã ºi viziune politicã sunt
tot mai bine puse în valoare, ºi
credem cã va fi un proiect care va
avea extrem de mare succes”.
Prinþul Harry, pentru prima
datã în vizitã în România

Prinþul Harry, fiul cel mic al
prinþului Charles al Marii Britanii,
se aflã în România, în prima sa
vizitã, iar potrivit unor surse
oficiale el ar fi într-un oraº din
Transilvania. Prinþul Harry a ajuns
în România încã de vineri, pe
Aeroportul „Transilvania” din
Târgu Mureº, cu o cursã de linie
Wizz Air, conducerea aeroportului
arãtând, însã, cã nu se cunoaºte
itinerariul din România sau cât
timp va sta. Conform aceloraºi
surse, prinþul va pleca din Româ-
nia cel mai probabil din Capitalã.
Prinþul Charles, moºtenitorul
coroanei britanice, e fascinat de
peisajele sãlbatice româneºti ºi are
8 proprietãþi în þara noastrã: o
locuinþã în Viscri, cumpãratã în
2006 cu 15.000 de euro, un conac
în localitatea sibianã Mãlâncrav,
pe care l-a cumpãrat în 2002, cu
5.000 de lire, douã proprietãþi în
satul Valea Zãlanului (Covasna)
ºi alte 4 proprietãþi în Maramureº,
în localitatea Breb.

Vânzarea companiei Cupru Min
cãtre firma canadianã Roman Cop-
per a eºuat, semnarea contractu-
lui de vânzare-cumpãrare, care tre-
buia sã aibã loc pânã vineri, la ora
24, fiind anulatã. Potrivit unui co-
municat transmis sâmbãtã de Mi-
nisterul Economiei, motivul care a
condus la acest deznodãmânt este
legat de refuzul firmei canadiene
de a depune într-un cont bancar o
garanþie pentru investiþiile de me-
diu, de a achita, în maximum o
lunã, preþul pentru acþiuni, ºi de a
accepta publicarea documentului
de privatizare. Concret, Roman
Copper trebuia sã vireze Cupru
Min 32,2 milioane euro, cu titlu de
investiþii privind protecþia mediu-
lui ºi gospodãrirea apelor. Totoda-
tã, Ministerul Economiei a dorit ca
plata pachetului integral de acþiuni,
de 200,7 milioane euro, sã fie efec-
tuatã în termen de 30 de zile de la
avizul Consiliului Concurenþei ºi de
la primirea autorizaþiei integrate de
mediu. „Ministerul Economiei,
Comerþului ºi Mediului de Afaceri
se va asigura cã activitatea Cupru
Min va continua în condiþii opti-
me, reprezentanþii companiei înce-
pând demersurile pentru obþinerea
urgentã a autorizaþiei de mediu”,
se aratã în comunicat. Ministerul
va relua, în perioada urmãtoare,
procesul de privatizare a Cupru
Min, conform angajamentelor asu-
mate în faþa FMI: „Statul român
are nevoie de parteneri serioºi,

potenþi ºi de bunã credinþã în pro-
cesele de privatizare”.

ªeful Oficiului Participaþiilor
Statului ºi Privatizãrii în Industrie
(OPSPI), Florin Vlãdan, a afirmat
cã modul în care avocaþii Roman
Copper au negociat contractul de
privatizare a fost „puþin neprofe-
sionist”, deoarece „nu se poate sã
negociezi unele clauze, sã le ac-
cepþi, iar dupã aceea sã te reîn-
torci”. Aceeaºi idee a fost susþi-
nutã ºi de ministrul Economiei,
Lucian Bode.

În schimb, Bayfront Capital
Partners, compania care contro-
leazã Roman Copper, a anunþat cã,
vineri, „pãrþile au ajuns la un acord
verbal final, pe care am fost ºi sun-
tem în continuare pregãtiþi sã-l
aplicãm complet”. „Acordul cu-
prinde termenii ceruþi de Guvern
ºi acceptaþi de Roman Copper,
chiar dacã nu au fost iniþial incluºi
în forma contractului prezentat în
pachetul de privatizare. Am fost
surprinºi de refuzul comisiei de
negociere de a accepta semnãtura
noastrã scrisã”, a declarat, într-un
comunicat, Mike Curtis, partener
al Bayfront. De asemenea, Roman
Copper a acceptat toþi termenii
propuºi ºi considerã cã respecti-
vul contract este valid, în vigoare
ºi angajant, potrivit comunicatului.
Firma mulþumeºte anticipat Guver-
nului ºi aºteaptã rectificarea unei
„aparente ºi nefericite neînþelegeri”
privind status-ul acordului.

Ministerul Economiei anunþã eºecul
vânzãrii Cupru Min, cumpãrãtorul

vorbeºte de o „nefericitã” neînþelegere
Primarul Constanþei, Radu Ma-

zãre, a declarat ieri, în emisiunea
„Dupã 20 de ani”, de la Pro TV,
cã este „foarte relaxat” în privin-
þa candidaturii pentru un nou man-
dat, cã nu mai este „disperat dupã
funcþie” dupã 12 ani de adminis-
traþie, el arãtând, totodatã, cã,
dupã scorul în sondaje, nu ar fi

prea mult sã fie edil ºi în urmãto-
rii ani. Mazãre a explicat la emisi-
une motivele pentru care a intrat
în politicã: „Am intrat în politicã
pentru cã am fost ziarist. E ca la
un meci de fotbal, e uºor sã co-
mentezi când stai în tribunã, cã
ãla a fãcut aºa, ce-aº fi fãcut eu
în locul lui. Vãzând cã ziarist, doar
criticând, nu pot sã miºc lucruri-
le, am decis sã intru în politicã.
Am intrat ca deputat, nici de aco-
lo nu puteam sã miºc lucrurile, ºi
am spus: domne, eu cred cã, dacã

aº fi primar, aº putea sã miºc ºi
sã fac într-adevãr ceea ce cred.
ªi aºa am ajuns primar. Dar nu
vreau sã îmbãtrânesc, ca Iliescu,
din politicã”. Edilul Constanþei a
susþinut cã va candida pentru un
nou mandat, iar când a fost între-
bat dacã nu este prea mult a rãs-
puns: „Dacã în toate sondajele am

60-70-70 ºi ceva la sutã, înseam-
nã cã nu e mult. Cu toate cã sunt
foarte relaxat în privinþa candida-
turii, am ºi spus-o, vorbind cu
constãnþenii: dacã vreþi sã mã mai
alegeþi, bine, dacã nu, iarãºi bine,
deci nu mai sunt disperat dupã
funcþie dupã 12 ani de adminis-
traþie. Chiar cred cã am fãcut
multe lucruri. Probabil cã asta
genereazã ºi scorul ãsta, cã nu
genereazã dansurile, fetele, clubu-
rile un scor de 60-70 la sutã în
alegeri, ci treburile fãcute”.

Mazãre: „Nu mai sunt
disperat dupã funcþie”
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USL a adoptat rezoluþiile privind necolaborarea cu PD-L ºi Traian Bãsescu
Paginã realizatã de MARIN TURCITU

Cele trei partide care formeazã
Uniunea Social-Liberalã (PSD, PNL
ºi PC) s-au reunit, sâmbãtã, la
Romexpo, fiecare în congrese extra-
ordinare în cadrul cãrora au fost
adoptate rezoluþii privind necolabo-
rarea cu PD-L ºi Traian Bãsescu ºi
s-a oficializat tandemul Victor Ponta -
premier ºi Crin Antonescu - preºedin-
te. În deschiderea Congresului PSD,

Victor Ponta a rupt scrisoarea de la
Traian Bãsescu, în faþa delegaþilor
declarând cã nu are ce negocia cu
ºeful statului ºi cã respinge “trocul”
propus. Peste câteva ore, delegaþii
PSD, PNL ºi PC s-au reunit într-un
miting comun la care au luat parte
10.000 de oameni. PSD Dolj s-a de-
plasat la Bucureºti cu 69 de delegaþi
ºi cu 200 de membri.

Preºedintele României, Traian
Bãsescu, le-a scris vineri, 6 aprilie
a.c., liderilor USL cã îºi va da de-
misia din funcþie, dacã opoziþia ac-
ceptã modificarea Constituþiei ºi re-
ducerea mandatului preºedintelui la
patru ani astfel încât alegerile pre-
zidenþiale sã aibã loc în noiembrie
2012, simultan cu cele parlamenta-
re. “Vreau sã ºtiþi cã este un domn

în România, domnul Bãsescu îl
cheamã, care ieri a fãcut propuneri
pentru ordinea de zi. Am primit ºi o
scrisoare de la domnia sa. Nu am
citit-o, am sperat cã scrie demisie.
Nescriind însã demisie, aº vrea, cu
permisiunea dumneavoastrã, sã îi
dau un rãspuns lui Traian Bãsescu.
Acesta e rãspunsul nostru pentru
ei: nu avem ce discuta ºi negocia
cu Traian Bãsescu, nu avem nevo-
ie de minciunile ºi propunerile lui
otrãvite. Suntem un partid care a
rezistat în aceºti ani împotriva re-
gimului Traian Bãsescu. Suntem un
partid care ºtie ce înseamnã sã fie
minþiti de Traian Bãsescu”, a spus
Victor Ponta în deschiderea Con-
gresului PSD, rupând scrisoarea în
aplauzele delegaþilor.

Ion Iliescu nu a participat
la Congresul PSD

din  motive medicale
Declaraþiile lui Victor Ponta cu

privire la scrisoarea lui Traian Bã-
sescu, au fost susþinute de preºe-
dintele Consiliului Naþional al PSD,
Adrian Nãstase, care la rândul lui a
spus cã preºedintele României tre-
buie sã îºi dea demisia pentru a dis-
cuta cu opoziþia, pentru cã “nu mai
are nimeni încredere în el”: “Sã îºi
dea demisia ºi mai discutãm dupã
aceea (…) Indiferent cã demisionea-
zã sau nu, sfârºitul lui e stabilit”.

Adrian Nãstase a continuat, spunând
cã Traian Bãsescu a lansat propu-
nerile sale înainte de congresele for-
maþiunilor USL pentru cã se ºtie deja
despre scenariul pe care l-ar prefera
acesta referitor la organizarea alege-
rilor parlamentare ºi prezidenþiale în
toamnã, cu premierul Mihai Rãzvan
Ungureanu ca eventual candidat pen-
tru funcþia de ºef al statului. Pese-

diºtii au avut ºi o abesenþã impor-
tantã, în persoana lui Ion Iliescu, pre-
ºedintele de onoare al PSD, care nu
a participat la Congres din motive
medicale, însã Victor Ponta a afir-
mat cã Ion Iliescu a urmãrit Con-
gresul social-democraþilor de la te-
levizor: “M-a felicitat domnul pre-
ºedinte Ion Iliescu. Din cauza unor
motive medicale, din fericire nu gra-
ve, ne va urmãri de la televizor. Cel
pe mâna cãruia a lãsat partidul va
avea grijã sã fie bine”.
“Avem o þarã care are nevoie

de noi toþi”
Crin Antonescu, preºedintele PNL

a declarat, sâmbãtã, la Congresul de

la Romexpo, cã dincolo de diferen-
þele dintre partidele care au consti-
tuit Uniunea, este nevoie ca o pe-
rioadã sã stea împreunã, iar aceastã
construcþie sã reziste un ciclu de gu-
vernare. “Particularitatea acestor
congrese este cã noi, un partid ne-
dezminþit de dreapta, vom da votul
pentru un premier de stânga. Poate
ºi mai spectaculos este cã PSD pro-
babil va învesti ca ºi candidat al USL
ºi al sãu la Preºedinþia României un
om de dreapta. Acestea sunt însã, la
nivelul cel mai de sus, semnele an-
gajamentului unei con-
strucþii împreunã”, a
spus Crin Antonescu.
Copreºedintele USL a
mai afirmat cã aceastã
construcþie trebuie sã
câºtige alegerile, fie loca-
le, parlamentare ºi prezi-
denþiale ºi “trebuie sã re-
ziste un ciclu de guver-
nare”. “Avem nevoie
acum, pentru o vreme,
sã stãm împreunã, sã
construim împreunã fie-
care cu ce avem mai
bun, pentru cã suntem
douã partide, douã ideo-
logii, dar avem o þarã
care are nevoie de noi toþi”, a afir-
mat Crin Antonescu.

Trei rezoluþii,
votate de trei Congrese

Congresul PSD a adoptat trei re-
zoluþii privind interdicþia colaborãrii
cu PD-L ºi Traian Bãsescu, desem-
narea de candidaþi comuni ai USL
pentru alegerile locale, parlamentare
ºi prezidenþiale, desemnarea lui Vic-

tor Ponta ºi Crin Antonescu drept
candidaþi pentru funcþiile de premier
ºi preºedinte. “Partidul Social Demo-
crat se angajeazã sã nu colaboreze
cu Traian Bãsescu ºi cu reprezen-
tanþii Partidului Democrat Liberal în
planul administraþiei locale, în Parla-
ment sau în Guvern. Decizia adop-
tatã astãzi este în conformitate cu
prevederile punctelor 3.1.4 (alin b);

3.1.5: 4.5.2.6; 4.5.3.5 ºi 8.9 din pro-
tocolul de funcþionare al USL”, se
aratã în prima rezoluþie. Aceasta men-
þioneazã cã “PSD reconfirmã astfel
politica de alianþe decisã anterior,
precum ºi determinarea de a guver-
na în plan local ºi central alãturi de
partenerii din cadrul USL, respectiv
alãturi de Partidul Naþional Liberal ºi
de Partidul Conservator”. Delegaþii
la Congresul PSD au adoptat ºi re-
zoluþia privind desemnarea de can-
didaþi comuni ai USL în alegerile lo-
cale, în cazul consiliilor judeþene ºi
al municipiilor reºedinþã de judeþ,
precum ºi pentru alegerile parlamen-
tare, cu susþinerea comunã a unui
candidat la funcþia de prim-minis-
tru, iar la alegerile prezidenþiale va fi
tot un candidat comun sub sigla
USL. În aceastã rezoluþie se aratã ºi
cã prevederile protocolului de cola-
borare al PSD cu Alianþa de Centru
Dreapta completeazã dispoziþiile sta-
tutare ale partidelor ºi sunt obligato-
rii pentru toþi membrii ºi toate orga-
nizaþiile formaþiunilor politice sem-
natare. A mai fost adoptatã ºi rezo-
luþia privind desemnarea lui Crin An-

tonescu ºi a lui Victor Ponta în po-
ziþiile de candidaþi oficiali ai USL la
funcþiile de ºef al statului ºi prim-
ministru. Documentul prevede cã
mandatul lui Victor Ponta în calita-
tea de candidat USL pentru funcþia
de prim-ministru este “punerea în
aplicare a programului USL, înce-
pând cu setul de mãsuri pentru re-
lansare economicã, astfel încât Ro-

mânia sã-ºi reia creºterea ºi sã
devinã un stat cu o economie
stabilã ºi competitivã la nivel eu-
ropean”. Conform aceluiaºi do-
cument, mandatul lui Crin An-
tonescu pentru funcþia de pre-
ºedinte al României este “trans-
formarea instituþiei prezidenþia-
le într-un factor real de medie-
re, echilibru ºi coeziune naþio-
nalã, concomitent cu scoaterea
sa din zona oricãrui partizanat
politic”. Aceleaºi rezoluþii au fost
adoptate ºi de Congresul PNL
ºi cel al PC.

“Sunt onorat ºi vreau sã fiu
prim-ministru al acestei þãri

cu sprijinul dumneavoastrã”
În jurul orei 13.30, pesediºtii, pe-

neliºtii ºi peciºtii s-au reunit. În ca-
drul reuniunii USL, Victor Ponta a
susþinut cã nu vrea sã fie ca pre-
mierii numiþi de preºedintele Traian
Bãsescu: “Uitaþi-vã la cei doi pre-
mieri numiþi de preºedintele Traian
Bãsescu, domnul Boc ºi domnul
Ungureanu. ªi gândiþi-vã la Româ-
nia ca la o casã în care locuim cu
toþii. Boc ne-a ipotecat casa, ne-a
oprit copiii sã mai meargã la ºcoa-
lã, le-a spus pãrinþilor noºtri sã nu
se mai ducã la spital cã nu mai sunt
bani. A venit Ungureanu ºi a înce-
put sã ne vândã din casã: patul, te-
levizorul, tot ce mai gãseºte. Vreau
sã explic de ce accept, sunt onorat
ºi vreau sã fiu prim-ministru al aces-
tei þãri cu sprijinul dumneavoastrã.
Pentru cã pe alþii nu i-am auzit ºi
nu i-am luat în serios. Nu vreau sã
mã punã Bãsescu nimic, nicãieri.
Nu vreau sã mã voteze în funcþie
nici Ridzi, nici Pãsat, nici Anasta-
se, Boldea, nici Oltean, vreau sã mã
votaþi dumneavoastrã, vreau sã mã
voteze românii”.
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Reamintim cã, în urmã cu aproa-
pe un an, poliþiºtii Serviciului de
Investigarea Fraudelor din cadrul
IPJ Dolj au definitivat cercetãrile
într-o cauzã penalã privindu-l pe
Valentin Sfîrlogea, de 45 ani, din
Craiova. Bãrbatul, cercetat pentru
evaziune fiscalã, a fost reþinut pe
25 mai 2011, pentru 24 de ore, ziua
urmãtoare primind mandat de ares-
tare preventivã. Pe parcursul cer-
cetãrilor s-a stabilit cã Valentin Sfîr-
logea ºi-a înfiinþat o societate co-
mercialã, SC Valdia Impex SRL

Paginã realizatã de CARMEN ZUICAN

Un craiovean trimis în judecatã,
în stare de arest preventiv, pentru o
evaziune de peste 1,8 milioane de lei,
a fost gãsit vinovat de judecãtorii de
la Tribunalul Dolj ºi a fost condam-

nat, vineri, la o pedeapsã de 4 ani
închisoare cu executare. Decizia in-
stanþei nu este definitivã, putând fi
atacatã cu apel atât de procurori, cât
ºi de inculpat.

Craiova, având ca obiect de activi-
tate în principal achiziþionarea ºi
comercializarea cerealelor, dar ºi
prestãri-servicii în agriculturã. În
perioada ianuarie 2007 – septem-
brie 2009, acesta a desfãºurat acti-
vitãþi de intermediere în comerþul
cu cereale, precum ºi prestãri ser-
vicii în silviculturã (împãduriri, er-
bicidãri, întreþinere), fãrã a eviden-
þia în documentele contabile veni-
turile realizate, însã au fost înregis-
trate cheltuieli fictive, care nu aveau
la bazã operaþiuni reale. Consecinþa

activitãþilor desfãºurate a fost sus-
tragerea de la plata obligaþiilor fis-
cale datorate bugetului de stat cu
suma totalã de 1.830.120 de lei.

În iunie 2011 bãrbatul a fost tri-
mis în judecatã, iar vineri, 6 aprilie
a.c., judecãtorii de la Tribunalul
Dolj l-au gãsit vinovat de evaziune
fiscalã ºi l-au condamnat la 4 ani
de închisoare cu executare, men-
þinând faþã de el arestarea preven-
tivã. În plus, instanþa a dispus in-
stituirea mãsurilor asiguratorii asu-
pra patrimoniului inculpatului ºi al

pãrþii responsabile civilmente SC
Valdia Impex SRL – Craiova, pânã
la concurenþa sumei de 1.830.120
de lei, precum ºi a sumei repre-
zentând dobânzi legale ºi penalitãþi
de întârziere aferente, calculate
conform Codului fiscal pânã la
data achitãrii integrale a debitului.

Bãrbatul nu mai are voie sã fie fon-
dator, administrator, director sau
reprezentant legal al unei societãþi
comerciale, iar dacã a fost ales,
este decãzut din drepturi, conform
sentinþei pronunþate de instanþã.
Hotãrârea Tribunalului Dolj nu este
definitivã, putând fi atacatã cu apel.

Poliþiºtii Secþiei de Poliþie Ru-
ralã nr. 2 Breasta au fost anun-
þaþi de George Tuiu, de 41 de ani,
din Craiova, cã, în noaptea de
miercuri spre joi, magazinul pe
care îl deþine în localitatea Pre-
deºti a fost spart ºi i-au fost fu-
rate bunuri în valoare de 1.500
de lei (un polizor, o bormaºinã,
bãuturi ºi alimente). Poliþiºtii au
demarat cercetãrile, a fost con-
stituit un cerc de suspecþi, iar
sâmbãtã 7 aprilie a.c., în baza
autorizaþiilor emise de Judecãto-
ria Craiova, au efectuat 5 per-
cheziþii domiciliare, în urma cã-
rora au fost identificaþi autorii
faptei, respectiv Cosmin Babo-
lea, de 18 ani, din comuna Bâr-
ca ºi Ionuþ Panþu, de 18 ani, din
comuna Predeºti. De altfel, la
locuinþa lui Cosmin Babolea oa-
menii legii au ºi descoperit o par-

Percheziþii pentru
depistarea unor hoþi

Un tânãr de 18 ani a fost reþinut ºi un altul este
cercetat în stare de libertate, dupã ce poliþiºtii

doljeni au stabilit cã cei doi au spart un magazin
din comuna Predeºti ºi au furat bunuri în valoare

de 1.500 de lei. La percheziþiile efectuate sâmbãtã
dimineaþa, oamenii legii au descoperit ºi o parte

din bunurile furate, acasã la tânãrul reþinut.
te din bunurile furate, care au
fost restituite pãrþii vãtãmate, tâ-
nãrul fiind reþinut pentru 24 de
ore. “În cauzã a fost întocmit
dosar de cercetare penalã sub
aspectul comiterii infracþiunii de
furt calificat. Totodatã s-a dis-
pus începerea urmãririi penale
împotriva lui Cosmin B., faþã de
care s-a luat mãsura reþinerii pe
o perioada de 24 ore, fiind in-
trodus în arestul IPJ Dolj. Tâ-
nãrul urmeazã sã fie prezentat
instanþei cu propunere de ares-
tare preventivã. Cel de-al doilea
suspect este cercetat, deocam-
datã, în stare de libertate, ur-
mând sã fie supus unei experti-
ze medico-legale psihiatrice pen-
tru a se stabili dacã are discer-
nãmânt”, ne-a declarat agent
principal Amelia Cãprãrin, pur-
tãtorul de cuvânt al IPJ Dolj.

Lucrãtorii Poliþiei oraºului Filiaºi, împreunã cu po-
liþiºti ai Secþiilor Rurale nr. 1 Craiova ºi nr. 15 Filiaºi,
dar ºi de la formaþiunile de ordine publicã, poliþie ru-
tierã, investigarea fraudelor ºi “mascaþi” ai Serviciu-
lui de Intervenþie Rapidã au organizat, în noaptea de
sâmbãtã spre duminicã, o razie de amploare în oraºul
Filiaºi ºi comunele limitrofe, urmãrindu-se prevenirea
ºi combaterea infracþiunilor stradale, a faptelor comi-
se cu violenþã ºi a activitãþilor comerciale ilicite. Oa-
menii legii au descins la 9 discoteci, 23 de baruri,

Potrivit reprezentanþilor IPJ Dolj, vineri seara, puþin
dupã ora 22.00, Gheorghe Mihai, de 36 de ani, din
oraºul Strehaia, judeþul Mehedinþi, în timp ce condu-
cea un autoturism Mercedes pe DE 70 Craiova – Fi-
liaºi, în afara localitãþii Iºalniþa, a lovit-o pe Marcela
Firu, de 53 de ani, din Iºalniþa. Din cercetãrile efectua-
te de poliþiºtii de la Rutierã a reieºit cã femeia s-a anga-
jat în traversarea drumului prin loc nemarcat ºi fãrã sã
se asigure. Victima a decedat în urma rãnilor suferite,
iar pe numele conducãtorului auto au fost întocmite
acte premergãtoare începerii urmãririi penale sub as-
pectul comiterii infracþiunii de ucidere din culpã.

Sâmbãtã dupã-amiazã, în jurul orei 17.30, Cezar
Dumitru, de 22 de ani din comuna Teasc, în timp ce
conducea un autoturism marca Volkswagen Golf prin
localitate, l-a accidentat pe Valentin T., de 15 ani, din
Craiova care s-a angajat în traversarea DN 55 prin
loc nemarcat, în fugã ºi fãrã sã se asigure, prin faþa

fiind legitimate aproximativ 400 de persoane, din care
150 au fost controlate sumar de arme albe. “Ca ur-
mare a activitãþilor desfãºurate, au fost constatate 3
fapte de naturã penalã pentru care au fost întocmite
dosare penale ºi 59 de abateri de naturã contravenþio-
nalã pentru care au fost aplicate sancþiuni în sumã de
64.450 de lei”, a precizat agent principal Amelia Cã-
prãrin, purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj.

Potrivit reprezentanþilor IPJ Dolj, pe parcursul aces-
tor activitãþi, în urma controlului efectuat la o socie-
tate comercialã din ªimnicu de Sus, s-a constatat cã
administratorul, Neluþã Bãlãºea, nu luase mãsuri pen-
tru asigurarea ordinii ºi liniºtii publice cu personal pro-
priu sau specializat, pe perioada programului de func-
þionare. De asemenea, acesta avea în funcþiune trei
aparate de câºtiguri pentru care nu exista licenþã de
exploatare ºi nici documente de provenienþã, astfel cã
oamenii legii au întocmit acte premergãtoare începe-
rii urmãririi penale ºi au ridicat cele trei aparate de joc
pentru continuarea cercetãrilor.

În plus, într-un autoturism Toyota ce-i aparþine lui
Dumitru  Bãdulescu, de 29 de ani, din comuna Meli-
neºti, a fost gãsitã o bâtã, bãrbatul alegându-se cu
dosar penal pentru port fãrã drept de armã albã.

O persoanã ºi-a pierdut viaþa ºi alta a
ajuns la spital în stare gravã, în urma unor
accidente de circulaþie petrecute în judeþ,
la acest sfârºit de sãptãmânã. În ambele
cazuri victimele au încercat sã traverseze
neregulamentar strada.

unui autobuz oprit în afara pãrþii carosabile. Minorul
s-a ales cu leziuni grave, fiind transportat la Spitalul
Clinic Judeþean de Urgenþã Craiova, unde a rãmas in-
ternat sub supraveghere de specialitate. “Conducãto-
rul auto a fost testat cu aparatul alcooltest, rezultatul
fiind 0,15 mg/l alcool pur în aerul expirat, ulterior
fiindu-i recoltate probe biologice. În cauzã au fost
întocmite acte premergãtoare începerii urmãririi pe-
nale ºi sunt continuate cercetãrile în conformitate cu
prevederile OUG nr. 195/2002 privind circulaþia pe
drumurile publice”, a precizat agent principal Amelia
Cãprãrin, purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj.
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Preşedintele de
onoare al social-
democraţilor, Ion
Iliesc u,  a expus
mai deunăzi, între-
bat fiind, părerea
sa despre cei care
doresc să vină în
USL: „Individual
să vină, să bată
la poartă, să se
înscrie, să ceară adeziune ca me mbri
simpli, să o ia de la capăt, de la zero”. Şi
Ion Iliescu a mai pomenit despre venitul „la
plăcinte”, comparaţie deloc gratuită şi de-

MIRCEA CANŢĂR

Olga Vasilescu şi morala fabulei
„Câinele şi căţelul”
loc banală. Aflată la un post
de televiziune, unde s-a co-
mentat afirmaţia preşedinte-
lui de onoare al PSD, sena-
torul Lia Olga Vasilescu s-a
declarat de acord cu rosti-
rea acestuia. Ar fi fost chiar
culmea să aibă o altă păre-
re, deşi ea însăşi venise, îna-
intea alegerilor parlamenta-
re din 2008, de la PRM la

PSD, punând condiţia accesului „la plăcin-
te”. Că senatorul Lia Olga Vasilescu a scă-
pat din vedere propria situaţie, de parvenită
la social-democraţi, nu-i un capăt de ţară,

dar e o mostră de ipocrizie. Amintind de
morala fabulei „Câinele şi căţelul”, a lui Gri-
gore Alexandrescu. Desemnată pentru a
candida la funcţia de primar al Craiovei, din
partea USL, putea cultiva tăcere asupra unei
astfel de chestiuni. Dar cum nu există dis-
cuţie în care să-şi reprime propriile cuge-
tări, a slobozit ce a slobozit din gură. Tot
recent, într-o conferinţă de presă, de data
aceasta, a spus că în cazul în care va câşti-
ga bătălia cu Antonie Solomon nu-şi doreş-
te în funcţia de viceprimar „persoane care
au votat anumite lucruri”. Subtilitate adân-
că. Şi pildă de moralitate. Mai ales că nici
astăzi n-a înţeles, după cum lasă impresia,

raţiunea pentru care grupul de consilieri lo-
cali PSD a votat bugetul Craiovei. Multe
nu-şi doreşte pe lumea asta strâmbă sena-
torul Lia Olga Vasilescu şi, totuşi, nu păre-
rea ei şi, mai ales, principiile ei de carton
contează. Până să ajungă la împărţitul „plă-
cintei” mai are de parcurs drum lung şi în-
tortocheat. Şi mare nevoie de ajutor. Inclu-
siv al celor pe care îi stigmatizează. Deo-
camdată, imaginaţia administrativă nu se
arată o înzestrare caracteristică. Iar mişcă-
rile neinteligente, mai degrabă somnolente,
o dezavantajează. Ne oprim aici, conside-
rând o glumă să-i analizăm toate rostirile
electorale, reci şi rotunde prostioare.

În pragul campaniei electo-
rale, primarii puterii sunt bene-
ficiari ai generozităţii Guvernu-
lui.  La ultima şedinţă de gu-
vern,  prin  HG nr.  225/
3.04.2012 s-au alocat fonduri
totale în valoare de 648 milioa-
ne lei din Fondul de rezervă la
dispoziţia Guvernului, pentru
plata unor arierate şi pentru co-
finanţarea unor proiecte finan-
ţate din fonduri externe neram-
bursabile. Guvernul a dat hotă-
rârea marţi, 3 aprilie 2012, iar
până vineri, 6 aprilie 2012, textul
HG-ului nu a ajuns la Monitorul
Oficial, din motive necunoscute.
„Am căutat această hotarare, am
întrebat peste tot, pentru că do-
ream să aflu cum au fost împărţiţi
banii, care primării din Colegiul
meu au primit fonduri, ce sume şi
pentru ce proiecte. Mister total. O
hotărâre despre care ştiam doar că
ea există. De ce atâta lipsă de trans-
parenţă? Guvernanţii au ceva de as-
cuns? Oamenii din Colegiul Segar-
cea - Valea Dunării, care m-au vo-

S-a schimbat Guvernul, dar metoda e aceeaşi...

Bani de la buget pentru
primăriile pedeliste

Deputatul PSD de Dolj
Valeriu Zgonea:

 „Trebuie să modifi-
căm legea pentru a nu
mai lăsa guvernanţii, in-
diferent de culoarea lor
politică, să împartă ba-
nii publici după cum do-
resc ei. Ce vină au oa-
menii din localităţile în
c are au ales primari
PSD, PNL sau PC? De
ce trebuie să fie c on-
damnaţi la sărăc ie ş i
subdezvoltare din cauza
opţiunii lor politice? În-
suşi sensul democraţiei
este alterat”.

Ion Prioteasa,
preşedintele Consiliului Judeţean Dolj:

“Acest demers nu mi se pare corect. Împărţirea banilor nu trebuie să
se facă în funcţie de culoarea politică, ci în funcţie de nevoile comunităţii
respective. Eu, de exemplu, în calitate de preşedinte al CJ Dolj, nu mi-am
permis  să împart bugetul
judeţului doar către prima-
rii PSD...sau PNL. M-am
întâlnit c u reprezentanţii
PD-L,  ne-am c onsultat,
numai pe baza proiectelor,
bineînţeles, şi am împărţit
banii, nu după criterii poli-
tice, ci după necesităţile co-
munităţii respective. Cred
că a venit timpul să depă-
şim acest gen de politică.
Puterea discută despre re-
gionalizare, dar tot ei sunt
cei care nu vor o dezvolta-
re uniformă a judeţului, a
zonei, ci doar o dezvoltare
parţială, acolo unde prima-
rii sunt membrii PD-L sau
mai nou, UNPR. Nu se poa-
te dezvolta doar o comu-
nă, iar localităţile învecina-
te să rămână cu proiectele
la jumătate, nu poţi să faci
doar o jumătate de drum,
nu poţi să mergi pe pietre zeci de kilometrii şi apoi să mergi pe asfalt. Nu
este corect faţă de contribuabilii acestui judeţ. Toţi plătesc... Şi cel de la
Lipovu, şi cel de la Coşoveni, dar şi cel de la Cârcea sau cel de la Fărcaş.
De ce să sufere cetăţeanul, de ce să avem generaţii condamnate ?! Voi
susţine în permanenţă politica finanţării egale şi uniforme... dar, întot-
deauna, pe bază de proiecte viabile...”.

tat în majoritate covârşitoare să îi
reprezint în Parlamentul Româ-
niei, au fos t mereu pedepsiţi de
actuala guvernare, care împarte
banii public i pe criterii politice. În
sfârşit, vineri seara a apărut în
Monitorul Oficial şi hotărârea de
marţi. Din păcate, lucrurile stau
aşa cum am anticipat: c ele mai
mari sume din Fondul de rezervă
sunt direc ţionate către primăriile
portoc alii. Guvernul Ungureanu
continuă aceeaşi politică discrimi-
natorie, aceeaşi politic ă nedreap-

tă. Sunt alocate fonduri consis-
tente doar primarilor PD-L!”, a
declarat Valeriu Zgonea.
În Oltenia,
finanţare cu dedicaţie

 În Oltenia, o zonă greu afecta-
tă de criza economică, banii sunt
trimişi cu dedicaţie. În Dolj sunt
34 localităţi cu primari PD-L şi ab-
solut toţi au primit fonduri prin
această hotărâre. În schimb, au
alocat bani doar pentru  6 localităţi

PSD din totalul de 49 loca-
lităţi conduse de primari
PSD şi doar 9 localităţi PNL
din 25. În Colegiul 9, din
totalul de 23 localităţi doar
7 localităţi au primit fon-
duri.  O singură localitate
este condusă de un primar
PSD, restul – PD-L. „Cred
că prea multe comentarii ar
fi de prisos.  Cifrele vor-
besc de la sine. Am anali-
zat sumele la nivel naţional
şi la nivelul Olteniei, iar lu-
crurile sunt clare: Guver-
nul Ungureanu finanţează
campania electorală a pri-

marilor pedelişti. Aşa arată ceea ce
actualii guvernanţi numesc refor-
ma statului şi se mai şi laudă cu
ceea ce fac. Cei aflaţi azi la guver-
nare sunt disperaţi şi încearcă să
folosească banii publici, banii tu-
turor românilor, pentru a câştiga
voturi, pentru a-i sprijini pe primarii
lor în campanie. Singurele cuvinte
pe care pot să le spun privind ac-
tuala guvernare sunt: dispreţ, tu-
peu, neruşinare”, a mai spus de-
putatul.

MARGA BULUGEAN
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Un numãr tot mai mare de spi-
tale se confruntã cu dificultãþi
cauzate de deficitul de personal,
fapt confirmat de specialiºti, dar
ºi de cifre. Potrivit celor mai re-
cente date, în cele 396 de spita-
le care funcþioneazã în Româ-
nia, lucreazã în total 20.648
medici. Dintre aceºtia, nu mai
puþin de 2.335 medici au peste
60 de ani, 4.358 au între 50 ºi
60 de ani, 5.359 între 40 ºi 50
de ani, iar 6.100 între 30 ºi 40
de ani.

Fãrã o strategie clarã, cu un pro-
iect de lege a Sãnãtãþii controver-
sat, a cãrui redactare întârzie de
mai bine de jumãtate de an, sistemul
sanitar românesc se îndreaptã cu paºi
repezi cãtre o crizã profundã ºi la

nivel de personal medical. Ultimul
semnal de alarmã în acest sens a
fost tras chiar de Colegiul Medici-
lor, reprezentanþii instituþiei aver-
tizând cã uºor-uºor spitalele rãmân
fãrã doctori.

Îngrijorãtor este cã toate spe-
cialitãþile sunt deficitare la capi-
tolul numãr de medici, însã une-
le dintre ele sunt extrem de afec-
tate. Astfel, radioterapia numã-
rã doar 48 de medici, geriatria
54 de medici, alergologia ºi imu-
nologia clinicã 63 medici, chi-
rurgia toracicã 81 de medici, chi-
rurgia cardiovascularã 85 me-
dici. În cazul secþiilor de Anes-
tezie Terapie Intensivã, specia-
litate de o importanþã extremã în
salvarea de vieþi omeneºti, nu-

mãrul medicilor este de 624 –
1.052 împreunã cu medicii re-
zidenþi- în timp ce necesarul ar
fi de minimum 1.500 de cadre
medicale.

Dupã calculele reprezentanþi-
lor Colegiului Medicilor, în pre-
zent, în 27 de judeþe din întrea-
ga þarã existã unitãþi sanitare
care funcþioneazã fãrã a fi aco-
perite din punct de vedere al per-
sonalului medical.

Exodul medicilor,
una dintre cauze

Sistemul sanitar este în pra-
gul colapsului, iar cauzele sunt
nenumãrate. Pornind de la blo-
carea posturilor, tãierea salarii-
lor, condiþiile de muncã precare
ºi pânã la, poate cel mai impor-
tant aspect, migraþia medicilor.
Plecarea în strãinãtate a docto-
rilor nu mai mirã pe nimeni
având în vedere cã în România,
un medic rezident câºtigã 200 de
euro, iar un specialist în medie
495 euro. Asta în vreme ce în
þãrile Uniunii Europene media
este de 1.100 euro pentru un me-
dic rezident ºi 7.995 euro pen-
tru un medic specialist.

În ultimul an, 85 de medici au
pãrãsit spitalele doljene în cãu-
tarea unui loc de muncã mai bun
în strãinãtate. Lipsa de perspec-
tivã din þarã ºi salariile mult mai
mai mari au fost argumentele
care au înclinat decisiv balanþa
în favoarea unei astfel de deci-
zii. Iar pierderea este incomen-
surabilã ºi din punct de vedere
financiar. Un calcul simplu ara-
tã cã dupã ce statul român in-
vesteºte ani de zile în formarea
unui chirurg ori a unui medic
anestezist, acesta alege sã profe-
seze peste hotare. 

85 de medici
doljeni au pãrãsit
anul trecut þara
Se vorbeºte de mai mult timp

de o adevãratã migraþie a hala-
telor albe peste hotare, numãrul
medicilor interesaþi sã-ºi gãseas-
cã un loc de muncã în unitãþile
sanitare din strãinãtate fiind în

creºtere de la an la an, motiv
pentru care ºi deficitul de per-
sonal se resimte tot mai mult.

Dacã în 2009 plecau peste
hotare 60 de doctori din Dolj, iar
în 2010 numãrul acestora ajun-
gea la 70, în ultimul an alte 85
de cadre medicale ºi-au cãutat
de lucru în diferite colþuri ale
Europei. Printre statele prefera-
te de doctorii doljeni se numãrã
Anglia, Germania, Franþa, Italia,
Belgia ºi, într-un procent mai
mic, þãrile nordice.

Cei mai cãutaþi sunt medicii de
familie, urmaþi îndeaproape de
chirurgi, specialiºti în boli inter-
ne ºi anestezie terapie intensivã.
Aºa cum era de aºteptat, majori-
tatea doctorilor care pleacã sunt
tineri. Chiar dacã existã ºi excepþii
– medici cu vârsta peste 50 de
ani – cei mai hotãrâþi sã pãrãseas-
cã þara rãmân medicii rezidenþi,
nemulþumiþi de condiþiile de mun-
cã, dar mai ales de salarii.

RADU ILICEANU

Elevi din clasele I-VIII din
12 unitãþi ºcolare doljene au
realizat desene, adaptându-se
temei concursului, aceea de a

ªanse egale pentru copiii cu dizabilitãþi
Mai multe unitãþi de învãþãmânt

primar ºi gimnazial din municipiul
Craiova, dar ºi din alte localitãþi ru-
rale s-au alãturat concursului de
desen propus de World Vision, „Co-
pil ca tine sunt ºi eu”. 178 de elevi

din 12 ºcoli doljene au fãcut apel
la toleranþã ºi la acordarea de
ºanse egale în cazul copiilor cu di-
zabilitãþi prin intermediul lucrãrilor
expuse în incinta Centrului Multi-
funcþional Craiova.

descrie o lume mai bunã
pentru copiii cu dizabilitãþi.
Cele mai bune lucrãri au fost
rãsplãtite cu premii constând

în rechizite ºi echipa-
mente complete de
desen. Din juriu a
fãcut parte ºi Silviu
Bârsan, profesor de
picturã la Liceul de
Artã „Marin Sorescu”
din Craiova. Departa-
jarea s-a fãcut în
funcþie de respectarea
temei propuse, com-
poziþie, culoare ºi
originalitate. Premiul
întâi i-a revenit lui
Dan Dominic Staicu,
elev în clasa a doua la
ªcoala nr. 24 din
Craiova. „Am desenat
un copil orb care
cântã la vioarã ºi un
copil care nu poate
merge cântând la pian.
M-am gândit sã fac
desenul acesta pentru
copiii cu nevoi specia-

le, pentru a reflecta cã ºi ei
pot sã facã ce fac copiii
normali la fel de bine sau chiar
mai bine,” a mãrturisit, la final
câºtigãtorul concursului.
Sandra Nicolae, elevã în clasa
a IV-a la ªcoala nr. 21 din
Craiova s-a clasat pe locul al
II-lea, fiind urmatã de Roxana
Mitran, o altã elevã de clasa a
IV-a, de la ªcoala nr. 29.
Juriul a mai acordat 2 premii
speciale ºi 5 menþiuni.

Concursul „Copil ca tine
sunt ºi eu” a fãcut parte din
campania „O uºã deschisã
spre educaþie”, desfãºuratã în
perioada 19 martie – 19 aprilie
în judeþele  Constanþa, Cluj,
Dolj ºi Vâlcea. Campania este
completatã de discuþii cu
pãrinþii, elevii ºi cadrele
didactice, sesiuni de informare
ºi dezbateri cu privire la
importanþa acceptãrii ºi
integrãrii în învãþãmântul de
masã a tinerilor cu dizabilitãþi
fizice, psihice sau sociale.

RADU ILICEANU

Poºtaºii vor aduce pen-
siile mai devreme în
aceastã lunã, beneficiarii
primindu-ºi banii cu trei
zile mai înainte decât de
obicei. Astfel, Poºta Ro-
mânã va începe achitarea
pensiilor din data de 11,
nu dupã 15 cum se în-
tâmplã în fiecare lunã,
decalarea fiind determina-
tã de faptul cã pe 15 apri-
lie este Paºtele, iar astfel
pensionarii vor avea bani
pentru a-ºi face cumpãrã-
turile. Ultima zi în care
vârstnicii îºi vor primi banii în
luna aprilie este 25. În acest sens,
Casa Judeþeanã de Pensii (CJP)
Dolj a anunþat cã, þinând cont de
apropierea Sãrbãtorilor pascale,

plata drepturilor de pensie va în-
cepe cu douã zile mai devreme,
„din dorinþa de a veni în spriji-
nul beneficiarilor de pensie”.
Conducerea CJP susþine cã a fã-

cut toate eforturile ast-
fel încât ordinele de
platã reprezentând pri-
ma ºi a doua tranºã de
pensii sã fie depuse la
trezorerie pe 9 aprilie.
“În acest fel, pensiile
vor ajunge la benefi-
ciari începând cu data
de miercuri, 11 apri-
lie”, se aratã într-un
comunicat de presã al
CJP Dolj.

ALINA DRÃGHICI
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Anticipând cã un numãr mare de susþinã-
tori vor veni la eveniment, organizatorii au
amplasat un ecran uriaº la intrare pe care au
putut fi urmãrite intervenþiile din salã. Prin
aerul încãrcat de parfum – cineva a avut grijã
sã odorizeze apa artezienelor - s-a ridicat o
ploaie de flayere când a apãrut echipa de
campanie. Antonie Solomon ºi-a fãcut in-
trarea pe fundalul clipului sãu de candidat,
trecând printr-un lanþ de simpatizanþi flan-
cat de liderii UNPR, Gabriel Oprea ºi Cris-
tian Diaconescu ºi Marian Sârbu. Sala a fost
arhiplinã, iar mulþi dintre cei prezenþi au ve-
nit cu pancarte pe care era inscripþionat nu-
mele sãu. Nu au lipsit nici ploaia de artificii,
confeti ºi baloane. Un ingredient special a
fost muzica popularã. Trei soliºti îndrãgiþi,
Constantin Enceanu, Petricã Mâþu Stoian ºi
Mariana Ionescu Cãpitãnescu, au urcat pe
scenã ºi au interpretat melodii compuse spe-
cial pentru primarul Antonie Solomon, nu-
mit, în versurile lor, “primarul primarilor”.

Oprea: „Încã zece mandate
dacã va fi nevoie”

Toþi liderii UNPR au þinut sã-l asigure pe
Antonie Solomon cã au deplinã încredere în
victoria sa. Preºedintele partidului, Gabriel
Oprea a spus cã bagã mâna în foc pentru el,
gratulându-l cu titlul de „cel mai bun primar
din þarã”. „Vom demonstra tuturor cã, aici,
în Craiova, avem cea mai bunã echipã cu care
vom câºtiga toate bãtãliile politice. Ca militar,
ca general al Armatei române ºtiu foarte bine
cã orice competiþie politicã are nevoie de un
comanant. Comandantul judeþului Dolj ºi al

Garnizoanei Craiovei este Antonie Solomon.
Este omul pentru care bag mâna în foc, un
om iubit de dumneavoastrã, craiovenii, un om
respectat, un om care va fi reales încã zece
mandate, dacã este nevoie”. Oprea a mai spus
cã UNPR e un „partid curat, luat de la zero”,
de care membrii lui trebuie sã fie „mândri”
pentru cã, prin mãsurile economice la care a
participat, „a þinut þara în picioare”.

Cristian Diaconescu: „Dupã alegerile
locale, un cutremur politic foarte serios”

Cristian Diaconescu, preºedintele UNPR,
le-a spus celor din salã cã îi acordã „din tot
sufletul sprijinul domnului Antonie Solomon,
considerând cã legãtura pe care o are cu Cra-
iova este ceva special, ceva deosebit, ceva
fundamental. Avem tot mai mult nevoie de
oameni puternici, care, dincolo de loviturile
vieþii, sã poatã duce mai departe comunitãþi
ºi statul în ansamblu”. Diaconescu nu a pier-
dut ocazia sã transmitã ºi un altfel de mesaj
politic, adresat dezertorilor. „Dupã alegerile
locale va apãrea în România un cutremur
politic foarte serios. Redistribuirile pe scena
politicã româneascã vor fi extrem de profun-
de ºi, dupã pãrerea mea, interesante. Cei care
îºi imagineazã în acest moment cã pot schim-
ba barca, anticipând o revenire la putere, vor
avea o surprizã colosalã. Dar este treaba fie-
cãruia. Noi ne vom ocupa de ceea ce este
absolut necesar: stabilitatea þãrii”.

Solomon: „Mi-am sacrificat viaþa”
Antonie Solomon a avut un discurs emo-

þionant. De la bun început el le-a spus ce-

lor peste 500 de participanþi cã a ales sã-ºi
lanseze candidatura în sãrbãtoarea Floriilor
pentru a intra ºi el „în inima craiovenilor cu
un mesaj”, întocmai ca intrarea Mântuito-
rul în Ierusalim. Acesta le-a vorbit susþinã-
torilor despre el ºi familia sa, referindu-se
inclusiv la perioada arestului. „Vã aduceþi
aminte, pe 2 martie eram arestat, trimis în
închisoare la Piteºti. Am fãcut Paºtele în
puºcãrie cu criminali, violatori, nu vã mai
spun cã e o zi frumoasã acum...”. Cu la-
crimi în ochi, acesta i-a mulþumit fiului sãu,
Iulian, prezent ºi el în salã, „pentru cã mi-a
redat viaþa în acele momente grele”. „Mi-
am sacrificat viaþa. Aceºti 12 ani de Primã-
rie au însemnat foarte mult pentru mine.
Timpul ºi-a pus amprenta pe înfãþiºarea mea
fizicã ºi sufleteascã. Nu am stat cu nevasta
în braþe când a trebuit, nu i-am dat sfatul
cel bun copilului meu chiar dacã i-am dat
dragostea mea, dar mai la distanþã ºi sã nu
îi lipseascã nimic. Într-o familie, asta nu
înseamnã totul. Dar am câºtigat o mare
familie, a Craiovei”.

O zi cu un singur câºtigãtor
Am planuri mari cu acest oraº, a anunþat

Solomon. „Cred cã nu v-am dezamãgit pânã
acum ºi cã investiþiile mele megalomane – aºa
cum le considerã unii – bucurã miile de cra-
ioveni. Nu am sã le enumãr. Voi relua specta-
colul vieþii în Craiova! Craiova nu trebuie sã
moarã niciodatã, nu trebuie sã îmbãtrâneas-
cã niciodatã. Aici e locul tinerilor, sã mun-
ceascã ºi sã îmbãtrâneascã. De aceea, am
planuri extrem de interesante, pe care nu o sã
le spun acum”. ªi de aceastã datã, Antonie
Solomon a confirmat cã nu ºi-a propus sã-ºi
atace adversarii în campanie, aºa cum se obiº-
nuieºte, pledând pentru o confruntare a idei-
lor. „Nu o sã vorbesc de adversarii politici.
Eu cred cã sunt un citadin bun, ei sunt con-
citadinii mei. Mã mândresc cã sunt contem-
poran cu ei ºi cã putem locui, pânã la urmã,
paºnic sau putem coabita paºnic în acest
municipiu. Sper ca, pe 10 iunie, sã avem o zi
cu un câºtigãtor: Craiova!”.

LAURA MOÞÎRLICHE

Antonie Solomon candideazã oficial pentru un nou mandat de edil
al Bãniei, din partea UNPR. Lansarea în cursa pentru Primãria Cra-
iova a avut loc, sâmbãtã, la Filarmonica Oltenia, în prezenþa lide-
rilor partidului ºi s-a dorit a fi una de efect. Începând cu logistica
ºi terminând cu mesajele, evenimentul a fost împãnat cu simboluri
pe care organizatorii nu le-au lãsat sã treacã neobservate. Cel mai
emoþionant moment a fost discursul primarului Antonie Solomon,
care a ales sã vorbeascã mai mult despre el ºi familie decât despre
realizãrile de pânã acum sau despre adversarii politici.

Antonie Solomon intrã în cursã fredonândAntonie Solomon intrã în cursã fredonândAntonie Solomon intrã în cursã fredonândAntonie Solomon intrã în cursã fredonândAntonie Solomon intrã în cursã fredonând

Lansare simbolistã pentru al treilea mandat

Preºedintele Consiliului Jude-
þean Dolj, Ion Prioteasa, a parti-
cipat ieri la sãrbãtoarea prilejuitã
de aniversarea comunei Rast, zi
care a coincis cu împlinirea a ºase
ani de la inundarea localitãþii din
cauza revãrsãrii Dunãrii. La eve-
nimentul organizat în Rastul Nou
au participat peste 300 de persoa-
ne. „Vin la dumneavoastrã cu un
deosebit respect. În drum spre

Rast, am rememorat zilele de mare
încercare pentru localitatea dum-
neavoastrã, pentru cã acum ºase
ani, aºa cum cu tristeþe ne amin-
tim, Dunãrea a spart digurile, iar
apa care a inundat sudul judeþului
Dolj parcã nu se mai oprea. A fost
o tragedie ceea ce vi s-a întâm-
plat dumneavoastrã. Toatã Româ-
nia vorbea la acea vreme despre
ce se întâmplase la Rast. Iatã însã

cã Dumnezeu ne-a ajutat, iar pe
Dealul Boierului, unde lumea s-a
refugiat atunci din calea apelor, a
apãrut o localitate nouã. Aþi tre-
cut în acele zile prin clipe groaz-
nice. Consiliul Judeþean Dolj a fost
tot timpul alãturi de dumneavoas-
trã ºi v-am ajutat cum am putut
la vremea respectivã, fie cã vor-
bim de drumuri, fie cã vorbim de
alimentarea cu apã. Alãturi de pri-
marul Iulian Siliºteanu, Consiliu-
lui Judeþean Dolj a ajutat la recon-
strucþia acestei localitãþi. Pentru
cã astãzi este ºi ziua comunei
dumneavoastrã vreau sã vã trans-
mit un cãlduros «La mulþi ani!»”,
le-a spus locuitorilor din Rast pre-
ºedintele Consiliului Judeþean
Dolj, Ion Prioteasa.

La rândul sãu, directorul Di-
recþiei Generale pentru Asistenþã
Socialã ºi Protecþia Copilului
(DGASPC) Dolj, Florin Stancu,
prezent la evenimentul de ieri de
la Rast, a afirmat: „Ne bucurãm
cã suntem astãzi alãturi de dum-
neavoastrã la invitaþia domnului

Iulian Siliºteanu, un primar care
vã reprezintã cu cinste. Îmi aduc
aminte cu tristeþe de tragedia de
acum ºase ani. Direcþia noastrã a
fost prezentã în acele zile la Rast
pentru a da o mânã de ajutor pen-
tru a trece peste acea situaþie de
dificultate deosebitã. Azi privim
însã cu optimism spre viitor, un
viitor care sã aducã mai multã li-
niºte ºi prosperitate oamenilor din
aceastã zonã”.
„Multe personalitãþi s-au perindat
în localitate, însã puþini au rãmas

aproape de comunitate”
Vicepreºedintele Consiliului Jude-

þean Dolj, Cristinel Iovan, a afirmat
cã, în urmã cu ºase ani, odatã cu
inundarea comunei Rast multe per-
sonalitãþi s-au perindat în locali-
tate, însã foarte puþini au rãmas
aproape de comunitatea localã.

„Personal am fost foarte afec-
tat de ceea ce vi s-a întâmplat în
urmã cu ºase ani, atunci când oa-
menii au fost forþaþi de revãrsa-
rea apelor sã se mute în ceea ce
se numeºte astãzi Rastul Nou. În
acele zile foarte mulþi oameni s-
au perindat prin comuna Rast, ve-
neau foarte multe personalitãþi, se
plimbau, stãteau la pozã, dar cei
care au fost alãturi de dumnea-
voastrã se aflã ºi astãzi aici, la ceas
de sãrbãtoare, dar ºi de aduceri

aminte de ce s-a întâmplat în lo-
calitatea Rast”, a declarat vicepre-
ºedintele Consiliului Judeþean
Dolj, Cristinel Iovan. Preºedinte-
le Consiliului Judeþean Dolj, Ion
Prioteasa, a participat, duminicã
dupã-amiazã, ºi la o paradã a
portului popular, eveniment orga-
nizat de Primãria Rast cu prilejul
zilei localitãþii.  Alãturi de autori-
tãþile judeþene la Ziua comunei
Rast a fost prezent ºi deputatul
PSD Valeriu Zgonea.

ALINA DRÃGHICI

„Consiliul Judeþean Dolj a ajutat
la reconstrucþia acestei localitãþi”

Ion Prioteasa la Ziua comunei Rast:
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Conform noii Metodologii
pentru organizarea ºi desfãºu-
rarea Olimpiadei Naþionale de
Geografie, Ministerul Educaþiei
a acordat, în acest an, 15 pre-
mii ºi 22 menþiuni.  Societatea
de Geografie din România a

suplimentat premierea cu 60 de
menþiuni speciale, iar revista
„Terra Magazin” a mai dat
cinci premii speciale pentru
cele mai bune rezultate la pro-
ba practicã scrisã. Primãria
Craiova a susþinut, de aseme-
nea, performanþa cu cinci pre-
mii în bani, în valoare de 100
de lei  pentru fiecare elev cali-
ficat pe locul I.

Subiecte dupã reguli noi
Cei 220 de concurenþi la

aceastã olimpiadã au fost fe-
licitaþi pentru rezultate obþinu-
te de inspectorul general în
Ministerul Educaþiei prof. dr.
Dan Steluþa, prezentã la Cra-
iova pe toatã durata desfãºu-
rãrii competiþiei.

„Am pus capãt unei sãptã-
mâni cu un mozaic de subiec-
te. Dacã am fi stat sã ne uitãm
în curtea ºcolii ºi în sãlile de
clasã ale liceului unde s-au de-
rulat probele, era foarte inte-
resant. Puteam vedea copii
veseli sau triºti, dupã ce vedeau
baremele de corecturã. Din
toate însã rezultã un singur lu-
cru: avem elevi pasionaþi de
geografie. Mã bucur cã a fost
o olimpiadã reuºitã, fãrã inci-
dente. Cu toþii suntem învingã-
tori. În aceastã competiþie au
intrat doar elevii care s-au ca-
lificat pe locul I la faza jude-
þeanã. Criteriile de selecþie din

acest an au fost mai drastice
decât în anii anteriori”, a spus
inspectorul ºcolar din Ministe-
rul Educaþiei.

ªi subiectele au fost diferite
faþã de anii anteriori. Repre-
zentanþii Ministerului vor aºtep-

ta însã reacþiile elevilor.„Sperãm
ca subiectele sã nu vi se fi pã-
rut atât de grele. Aºteptãm ob-
servaþiile voastre pe forumuri-
le care o sã aparã”, a adãugat
inspector general în Ministerul
Educaþiei. Primele impresii au
fost spuse imediat dupã susþi-
nerea probelor. „Particip la
olimpiada de geografie din cla-
sa a VIII-a. În acest an sub-
iectele la proba teoreticã scri-
sã nu au fost mult mai dificile,
însã cele mai mari greutãþi le-
am întâmpinat la proba practi-
cã, care m-a dus de pe locul
IV cât eram dupã proba teore-
ticã pe locul VII”, a explicat

Cristina Elena Negroiu, elevã
în clasa a XI-a la Colegiul Na-
þional „Fraþii Buzeºti”.

Elevii de pe podium
Potrivit rezultatelor, primele

trei locuri ale podiumului au
fost ocupate de elevi din Vran-
cea, Galaþi, Vâlcea, Bucureºti,
Iaºi, Olt, Arad, Dâmboviþa ºi
Suceava.

Mai exact, la  clasa a VIII-a,
premiul I a fost obþinut de Ioan
Adrian Toma  de la ªcoala
„ªtefan cel Mare” din Focºani,
Vrancea, premiul II i-a revenit
lui Titus Valentin Ardeleanu de
la Colegiul Naþional „Moise
Nicoarã”, din Arad, ºi premiul
III - Oanei Maria Ilie de Co-
legiul „Mihai Eminescu” din
Bucureºti.

La clasa a IX-a, pe primele
trei locuri s-au calificat elevii
ªerban Mihai  Bratu  de la
Colegiul  Naþ ional  „Vasi le
Alecsandri” din Galaþi, Aura
Elena Amironesei de la Co-

legiul Naþional Iaºi ºi Ionel
Alexandru Petruºcã  de  la
Colegiul Naþional „Ion Minu-
lescu” din Slatina, Olt.

La clasa a X-a, primul loc a
fost ocupat de Cosmina Albu-
lescu de la Colegiul Naþional
„Costache Negri” din Galaþi, pe

locul al II-lea s-a clasat Andra
Teodora Ilie de la Colegiul Na-
þional „Ienãchiþã Vãcãrescu”
din Târgoviºte, judeþul Dâmbo-
viþa, iar pe locul al III-lea a fost
Cãtãlin Teodor Popescu de la
Seminarul Teologic Liceal Or-
todox „Mitropolitul Dosoftei”
din Suceava.

 La clasa a XI-a, premiul I a
fost obþinut de elevul Traian
Tomenco de la Liceul Teoretic
„Constantin Brâncoveanu”,
Bucureºti, premiul II a fost
acordat elevului Andrei Rãz-
van Gâºtescu de la Colegiul
Naþional „Unirea” din Focºani,
Vrancea, ºi premiul III elevei
Mãdãlina Ioana Anton de la

Colegiul Naþional Iaºi.
 În ceea ce priveºte clasa a

XII-a, premiul I a fost luat de
ªtefania Ursicã  – Colegiul
Naþional „Mihai Viteazul” din
Sfântu Gheorghe, judeþul Co-
vasna, premiul II i-a revenit ele-
vei Olimpia Copãcenaru  - Co-
legiul Naþional „Mihai Viteazul”,
Bucureºti, ºi premiul III elevei
Gabriela Cãtãlina Marica –
Colegiul Naþional „Alexandru
Lahovari”, Râmnicu Vâlcea.

Geografia, doar o pasiune
pentru mulþi elevi

În timpul festivitãþii de pre-
miere, preºedintele Comisiei Na-
þionale de Concurs, prof.univ.dr.
Mihai Ielinicz a dat câteva sfa-
turi elevilor pasionaþi de geogra-
fie, pentru a continua sã-ºi lãr-
geascã orizontul de cunoºtinþe
chiar dacã vor continua sau nu
sã studieze aceastã disciplinã.
Secretul stã în cãlãtorii.  „Mulþi
am fost, puþini am rãmas. Le mul-
þumesc însã profesorilor care
v-au pregãtit pentru aceastã com-
petiþie pentru cã aveþi limbajul
specific acestei discipline. Cu to-
þii sunteþi pasionaþi de geografie,
însã numai 15-20% veþi continua
sã studiaþi geografia care vã dã
posibilitatea sã lucraþi în dome-
nii diverse cum ar fi turismul, pe-
dologia, climatologia. Tuturor vã
spun însã cã ochiul ºi cãlãtoria
rãmân secretele înþelegerii. Vã
doresc sã cãlãtoriþi, sã nu rãmâ-
neþi numai în burgul în care lu-
craþi. Sã investiþi cât mai mult în
cãlãtorii, sã cunoaºteþi diverse
locuri ºi civilizaþii ºi sã deveniþi
oameni ai secolului al XXII-lea,
dacã se poate”, a spus prof.
univ. dr. Mihai Ielenicz de la Uni-
versitatea din Bucureºti.

Olimpiada Naþionalã de Geogra-
fie pentru clasele VIII- XII, des-
fãºuratã perioada 1-7 aprilie, la
Craiova, s-a încheiat, sâmbãtã, cu
festivitatea de premiere a concu-
renþilor, în Sala Amfiteatru a In-
spectoratului ªcolar. Doljul a luat
o singurã menþiune la aceastã

competiþie ºcolarã, obþinutã de
eleva Cristina Elena Negroiu, de
la Colegiul Naþional „Fraþii Bu-
zeºti”. Primele trei locuri au fost
ocupate de elevi din judeþele
Vrancea, Galaþi, Vâlcea, Iaºi, Olt,
Arad, Dâmboviþa ºi Suceava,
ºi municipiul Bucureºti.
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Paginã realizatã de CARMEN RUSAN

Cristina Elena Negroiu, elevã in clasa a XI-a la Colegiul
„Naþional Fraþii Buzeºti” din Craiova a obþinut menþiune

la Olimpiada Naþionalã de Geografie
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Exista credinţa că în Joia Mare nu este bine să dormi, căci
cine doarme în această zi va rămâne leneş un an întreg. Se

spune că Joimăriţa, personaj mitologic (numele ei derivă din
Joi-Mari), vrăjitoarea „cu gura cât grapa şi dinţii cât lopata”,
umblă din casă-n casă să cerceteze hărnicia gospodarilor:
pedepseşte femeile leneşe care nu şi-au terminat torsul şi

ţesutul (cămăşile noi de Paşti) până în Joia Mare sau bărbaţii
care nu şi-au măturat curtea şi n-au reparat gardul. Pentru a o

îmbuna, cei în culpă îi dau ouă.
Joia Mare este considerată o zi binefăcătoare şi apărătoare a

morţilor. De aceea, morţii vin în fiecare an în această zi la vechile
lor locuinţe, unde stau până în sâmbăta dinainte de Rusalii.
Deoarece în Joia Mare de obicei nu e prea cald dimineaţa, se

fac focuri în curtea casei, pentru ca morţii să se poată încălzi. În
unele părţi se duc la biserică băuturi şi mâncăruri, care se

sfinţesc şi se dau de pomană, pentru sufletul morţilor. În alte
locuri se împart la biserică colivă şi colaci. Înroşirea ouălor de

Paşti se face în Joia Mare, spunându-se că ouăle roşite şi fierte
în această zi nu se strică pe tot parcursul anului, ba, mai mult,
nu se vor strica niciodată. O altă tradiţie este nunta (măritarea)

urzicilor, ceea ce înseamnă înflorirea şi, implicit, încetarea
acestora de a mai fi bune de mâncat.

A început ultima săptămână a Postului
Paştilor, în care creştinii se pregătesc să
întâmpine marea sărbătoare a Învierii
Mântuitorului Iisus Hristos. În această pe-
rioadă se săvârşeşte slujba deniilor, rân-
duieli de o frumuseţe deosebită, care evi-
denţiază momentele dramatice legate de
Patimile şi Jertfa lui Hristos. Tot acum în-
tâlnim numeroase practici de pomenire a

 Cine moare în Săptămâ-
na Mare dinaintea Paştelor, su-
fletul lui se duce în iad, căci raiul
e închis. (Ion Creangă)
 Marţea Seacă se ţ ine

pentru a nu le seca grânele; să
nu sece laptele vacilor. (Th. D. Speranţia)
 Prin unele sate din Dolj este obiceiul ca miercuri, în Săptămâna

Patimilor, pe după chindie, copiii cei mici să se ducă cu colindă. Por-
nesc aşa câte doi, din casă în casă, spun colindul din gură şi sună din
clopoţel. Lumea se veseleşte atunci, că se apropie Paştele şi dă băieţi-
lor ouă pentru roşit. (Th. D. Speranţia)
 Strigatul peste sat. În seara dinspre Joi Mari câţiva flăcăi se

adună pe un deal, iar pe alt deal se strâng alţi flăcăi şi cei dintâi strigă:
„Auzi, măre, auzi?”, iar aceştia le răspund: „Ce ţi-i, măre?”. Cei dintâi
încep atunci să spună câte ceva despre cutare om din sat, să poves-
tească vreo întâmplare, şi în chipul acesta se dau în vileag unele lucruri
– e ca un fel de cronică a satului, în care satira se amestecă cu triviali-
tate. (Ovid Densusianu)
 La Joi-Mari nu se lucrează, că e rău: vine Joimărica şi dă cu

ochii pe foc pe cine l-o prinde lucrând. (I. A. Candrea)
 Cine posteşte în ziua de Joia Mare până în ziua de Paşti şi nu

mănâncă nimică, acela ştie cu trei zile înainte când va muri. (Elena
Niculiţă-Voronca)
 Vinerea Seacă, din Săptămâna Paştelui, îi mai zice şi Vinerea

Mare, căci în acea zi sunt cuprinse toate vinerile unui an întreg. Se fac
ouăle roşii şi se pregăteşte pasca. Ouăle se fac vineri (uneori şi joi sau
sâmbătă), deoarece Iisus vineri a vărsat sângele său pe cruce. (Th. D.
Speranţia)
 De plouă în Vinerea Seacă, are să fie anul îmbelşugat (Artur

Gorovei). Dacă plouă în Vinerea Paştilor, zilele din Paşti în Rusalii vor fi
ploioase (Traian Gherman).
 Cojile de ouă cu care se face Paştele să le dai pe vale (pe apă),

ca să se ducă să deie de ştire şi Blajinilor că sosesc Paştile. (Artur
Gorovei)
 Se crede că în noaptea de Sf. Paşti, pe la miez de noapte, se

deschide în fiecare an cerul. De aceea trebuie a priveghea în noaptea
aceea şi, dacă vede cineva cerul deschis, apoi va primi de la Dumnezeu
tot ce ar cere. (Artur Gorovei)
 Sâmbătă spre duminică oamenii nu dorm, ci fac un foc în curţi

sau pe dealul din apropierea bisericii, care ţine până la miezul nopţii.
De la miezul nopţii merg la biserică, la slujbă. Alteori focul este întreţi-
nut de flăcăi până în zori. (Simion Florea Marian)

morţilor (aprinderea focurilor rituale, ofran-
dele alimentare şi materiale aduse – cola-
cul, oala, lumânarea), la care se adaugă
cele specifice sărbătorii (vopsirea ouălor,
facerea pascăi) şi, în funcţie de zonă, o se-
rie de obiceiuri populare, precum strigatul
peste sat – „un fel de cronică a satului, în
care satira se amestecă cu trivialitatea”,
după cum notează Ovid Densusianu.
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În straie noi
la slujba
de
Înviere

Sâmbăta Mare este ziua dinaintea Paştilor când gospodinele pregătesc
cea mai mare parte a mâncărurilor tradiţionale, definitivează curăţenia şi

fac ultimele retuşuri la hainele pe care le vor îmbrăca la Înviere şi în zilele de
Paşti. În această zi se sacrifică mielul, se prepară drobul şi friptura de miel. Pe
vremuri era obligatoriu ca femeile să îmbrace, la slujba de Înviere şi în zilele de
Paşti, măcar o cămaşă nouă, iar bărbaţii să aibă pălărie nouă.

La miezul nop ţii, lumea porneşte în  linişte spre biserică, pe drum se
vorbeşte în şoaptă, iar la slujbă toată lumea stă cu mare evlavie. După

ce iau lumină, oamenii merg în cimitir, la căpătâiul morţilor familiei, şi aprind şi
acolo lumânări, ca şi cei trecuţi dincolo să ştie ca a venit Învierea Domnului. Lor
li se dă de pomană şi în ziua de Înviere, dar şi peste o săptămână, când e Paştile
Morţilor. De aceea, culoarea cu care s-au vopsit ouăle de Paşti nu se aruncă, ci
se păstrează o săptămână, când se roşesc din nou ouă, se duc la biserică, se
slujesc şi apoi se duc afară, la morminte, şi se dau de sufletele celor morţi.

În urcuşul spre Înviere, a şaptea
săptămână din Postul Mare – Săptă-
mâna Sfintelor Patimi – are o semnifi-
caţie specială atât în viaţa Bisericii, în
general, cât şi a fiecărui credincios în
parte. Săptămâna aceasta se dovedeş-
te a fi o perioadă de curăţenie sufle-
tească şi trupească prin participarea
la denii, dar şi prin dorinţa oamenilor
de a posti măcar în aceste zile.

Deniile sunt unele dintre cele mai
profunde, frumoase şi înălţătoare sluj-
be creştine care se oficiază seara în
bisericile şi mănăstirile româneşti, deşi
cuvântul „denie” provine din cuvân-
tul slav „deni”, care înseamnă „ziuă”
şi care duce cu gândul la o slujbă în
timpul zilei. Deniile se săvârşesc în
biserici începând cu seara Floriilor,
deci din duminica a şasea a postului,
până vineri seara, când se cântă şi
Prohodul Domnului. Fiecare dintre
aceste denii aminteşte de persoane
din Vechiul sau din Noul Testament
sau de evenimente care au premers
răstignirii pe cruce a Mântuitorului
Hristos.

Luni este pomenit dreptul Iosif, fiul
Patriarhului Iacob. Viaţa şi faptele tâ-
nărului Iosif, aşa cum ni le prezintă
Moise în Cartea Facerii, sunt de mare

însemnătate pentru oricine vrea să fie
aproape de Dumnezeu. Curăţenia tru-
pească şi sufletească a acestui tânăr,
care a trăit cu mult înainte de Hristos,
sunt un model pentru orice creştin.

Marţi se pomenesc cele zece fe-
cioare despre care Mântuitorul Hris-
tos a vorbit ucenicilor săi şi mulţimi-
lor într-o pildă redată de Sfântul evan-
ghelist Matei: grija a cinci dintre fe-
cioare, numite înţelepte, le-a asigurat
întâlnirea cu Mirele Ceresc, în timp ce
celelalte cinci, numite neînţelepte, au
pierdut bucuria de a fi împreună cu El.

În Denia de miercuri este amintită
femeia păcătoasă care a uns cu mir
picioarele Mântuitorului în casa lui
Simion, leprosul din Betania. Exem-
plu de smerenie, curăţenie şi întoar-
cere de pe calea păcatului, femeia
aceasta a prevestit prin actul de un-
gere cu mir a Mântuitorului şi îngro-
parea lui.

Cele mai importante denii sunt cele
de joi şi vineri seara, cunoscute sub
denumirile de Denia Mică şi Denia
Mare. Cea de joi seara are ca elemen-
te specifice citirea celor 12 Evanghelii
ale patimilor şi scoaterea Sfintei Cruci
în mijlocul bisericii. În Joia Mare se
prăznuiesc patru evenimente: spăla-

rea picioarelor apostolilor de către
Hristos, Cina Domnească la care s-a
instituit Taina Împărtăşaniei (Euharis-
tia), rugăciunea din gradina Ghetsi-
mani şi prinderea Domnului de cei ce
voiau să-l ucidă.

Vinerea Mare este ziua de doliu a
creştinătăţii: atunci a fost  răstignit
Mântuitorul. În această zi, în orice bi-
serică creştină din lume nu se oficiază
slujba Liturghiei. Liturghia însăşi în-
seamnă jertfă şi se consideră că nu se
pot aduce două jertfe în aceeaşi zi. De
aceea, Vinerea Mare este zi aliturgică.
În schimb, vineri seara se oficiază De-
nia Prohodului. Mai întâi, tineri şi bă-
trâni, în lanţ neîntrerupt, trec pe sub
masa plină de flori, masă ce simboli-
zează catafalcul Denia Domnului. Pe
ea este aşternută o faţă de masă bogat
pictată, cu punerea în Mormânt a Mân-
tuitorului (Sfântul Epitaf), precum şi
Evanghelia împreună cu Crucea. Apoi,
preoţii, strana şi credincioşii cântă Pro-
hodul Domnului. Vineri, credincioşii ţin
post negru (nu se consumă nici un fel
de mâncare şi nu se bea apă).

Sâmbătă, când creştinii obişnuiesc
să se pregătească pentru marea săr-
bătoare a Învierii Domnului Iisus Hris-
tos, unii dintre ei se şi spovedesc.

Ultima vineri din  Postul Paştilor
se numeşte şi Vinerea Paştilor, Vine-
rea Patimilor, Vinerea Seacă sau Vi-
nerea Mare. Conotaţiile acestor de-
numiri sunt date de ceea ce se întâm-
plă în aceasta zi: se numeşte Vinerea
Paştilor pentru că este ultima vineri
dinainte de Paşti; Vinerea Patimilor
deoarece în această zi a pătimit şi a
fos t răst ignit Iisus ; Vinerea Seacă
pen tru că cei mai mulţi români au
obiceiu l de a ţ ine post  negru (nu
mănâncă şi nu beau nimic toată ziua);
Vinerea Mare pentru că este ultima
vineri din Săptămâna Mare.

Postul negru este ţinut în credin-

Post negru în
Vinerea Seacã

ţa că Dumnezeu îl va feri pe cel care
posteşte de toate bolile, îl va face să
fie sănătos şi să-i meargă bine tot
restul anului şi-l va ajuta la necazuri
şi nevoi. Legenda spune că pe cel
care posteşte nu-l va durea nicioda-
tă capul şi acesta va şti cu trei zile
înainte când va muri. Femeile ţin în
mod special la respectarea vinerilor,
în credinţa că Sf. Vineri le-ar aduce

un mare necaz dacă ar coase, ar
ţese, ar toarce sau ar albi cămăşi
în cursul acestei zile.

O altă datină în Vinerea Mare
este aceea a scăldatului. În mod
diferit faţă de persoanele în vârstă
care se spovedesc şi se împărtă-
şesc de mai multe ori pe an, tinere-
tul merge pentru aceste lucruri
doar o dată pe an, în Vinerea Paşti-
lor. Dar, în afară de această datină,
unii cred că cel care se cufundă de
trei ori în apă rece în Vinerea Seacă

va fi sănătos tot anul. Cei mai mulţi se
scaldă în această zi pentru a nu se prin-
de de ei, în decursul anului, nici o bubă,
friguri sau alte boli.

Se crede că dacă plouă în Vinerea
Seacă anul va fi mănos, iar dacă nu
plouă, anul va fi neroditor. În Vinerea
Mare nu se trag clopotele. Dacă tre-
buie vreun mort îngropat, se-ngroa-
pă numai cu bătaie de toacă.

În Joia Mare se d[ de poman[ pentru mor\i
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Alãturi de Ungaria ºi Cehia, Po-
lonia a intrat în UE în 2004, într-un
moment în care þãrile est-europene
„nou-venite” erau privite cel mult
cu înþelegere pentru trecutul lor co-
munist ºi ruperea de sub influenþa
Moscovei. Aceste convingeri ve-
neau de departe ºi, totuºi, Polonia a
dat semnalul: în primul rând cã UE
este dezechilibratã, apoi cã nu ac-
ceptã ca Berlinul ºi Parisul sã-i dic-
teze agenda. Tupeul a pãrut multo-
ra surprinzãtor, dar dupã construi-
rea cu succes a statului de drept ºi
a unei economii de piaþã, Polonia
ºi-a revendicat ºi statutul de lider
regional, trecând la o nouã etapã:
afirmarea sa în cadrul UE. Ceea ce
a coincis cu un realism binevenit,

în care a introdus mai puþin senti-
mentalism în raporturile cu SUA,
în mod tradiþional un garant al se-
curitãþii regionale. ªi-a retras efec-
tivele militare din rãzboiul din Irak,
apoi ºi-a exprimat rezervele la pri-
ma versiune a scutului antirachetã.
Dupã care a fãcut propuneri îndrãz-
neþe cu privire la politica de apãra-
re pe continent. Dar afirmarea þãrii
este explicatã prin alþi factori: învã-
þarea instituþiilor europene, aspira-
rea fondurilor structurale, al cãror
principal beneficiar a fost, iar, în
plan psihologic, promovarea unei
politici dezinhibate, simbolizate ºi
printr-un interesant parteneriat cu
Suedia. Sãracii au devenit bogaþi ºi,
în plus, au idei. „Polonia se aflã,

astãzi, în cea mai bunã poziþie cu-
noscutã vreodatã” a spus ministrul
sãu de Externe, Radek Sikorski
(foto), în discursul anual þinut în
faþa Parlamentului la 29 martie a.c..
Un discurs care a putut fi citit ºi
ascultat. Consacrat locului deose-
bit ocupat de Polonia în sânul UE.
Integrarea doritã de Varºovia pre-
supune distanþã de „federalismul
utopic”, a spus Radek Sikorski. Nici
o discuþie despre construirea „su-
per-statului birocratic”. Polonia opi-
neazã pentru fuzionarea posturilor
de preºedinte al Comisiei Europene
ºi al Consiliului Europei ºi alegerea
de cãtre Parlament sau prin sufra-
giu universal. De asemenea, minis-
trul polonez de Externe a denunþat
viziunea „anacronicã” asupra suve-
ranitãþii, vorbind de o „exclusivã
putere politicã”. Citând exemplul
Greciei, care a acceptat o super-
vizare externã asupra finanþelor sale
publice, Sikorski s-a referit la su-
veranitatea conturilor publice. Cre-
dibilitatea financiarã a devenit indi-
catorul forþei naþionale a Poloniei.
Starea bunã de sãnãtate a econo-
miei poloneze, singura þarã euro-
peanã care n-a cunoscut recesiu-
nea în 2009, este principalul motiv
al creºterii sale economice. ªi coin-
cide cu o apropiere între Varºovia
ºi Berlin, în pofida unor amintiri is-
torice deloc agreabile. Abandonând
retorica, uneori istericã, a fraþilor

Kaczinsky, primul-ministrul Donald
Tusk a stabilit, în urmã cu cinci ani,
o relaþie de încredere cu Angela
Merkel. Cele douã þãri s-au opus
intervenþiei în Libia, refuzând sã ur-
meze exemplul Franþei ºi Marii Bri-
tanii. Cu toate acestea, Guvernul
pare, momentan, într-o panã de in-
spiraþie. Dupã victoria sa în alege-
rile legislative din octombrie 2011,
Platforma Civicã (PO) ºi liderul sãu,
Donald Tusk, sunt în cãdere liberã
în sondaje. Preºedinþia polonezã a
UE, în cel de-al doilea semestru al
anului trecut, a fost marcatã de in-
certitudini, îndeosebi în zona euro.
Dupã discursul sãu la Berlin, în no-
iembrie 2011, când a cerut Germa-
niei sã investeascã mai mult în Eu-
ropa, Radek Sikorski s-a vãzut dur
atacat de dreapta conservatoare,
Partidul Dreptate ºi Justiþie (PiS).
Comemorarea catastrofei aeriene de
la Smolensk, din 10 aprilie 2010, a
reînviat subiectul raporturilor cu
Moscova, exact într-un moment al
primei vizite a patriarhului ortodox
rus Kirill. În fine, afacerea cu cen-
trul de detenþie secret al CIA, din
nordul þãrii, pe unde au fost tranzi-
taþi prizonierii islamiºti în 2002-2003,
miroase a sulf. Un fost prim-minis-
tru de stânga, Leszek Miller, ar pu-
tea fi deferit justiþiei. Preþul priete-
niei cu SUA s-a dovedit mult prea
mare. Dar investigaþiile au condus
la concluzia unei lipse de maturitate.

Polonia, noua forþã a EuropeiPolonia, noua forþã a EuropeiPolonia, noua forþã a EuropeiPolonia, noua forþã a EuropeiPolonia, noua forþã a Europei

Consiliul Naþional Sirian (CNS),
principala coaliþie a opoziþiei siriene, a
cerut ONU sã intervinã de urgenþã
pentru a pune capãt violenþelor din Si-
ria, dupã o nouã zi, sâmbãtã, extrem
de sângeroasã, în care s-au înregistrat
cel puþin 107 morþi, din care 74 de
civili, majoritatea în bombardamentele
din regiunea Hama (centru), potrivit
AFP. „În doar câteva ore (n.r. - sâm-
bãtã), peste 100 de martiri au fost ma-
sacraþi de maºinãria de rãzboi a lui
Assad”, a insistat CNS. În total, dupã
„anunþul înºelãtor al acceptãrii planu-
lui” de ieºire din crizã propus de emi-
sarul internaþional Kofi Annan, la 2
aprilie, „regimul a comis masacre sãl-

batice, în care au fost ucise aproape
1.000 de persoane”, a mai spus opo-
ziþia sirianã. La rândul sãu, Ministerul
de Externe sirian a spus cã regimul
preºedintelui Bashar al-Assad nu-ºi va
retrage forþele armate desfãºurate în
oraºele siriene înainte de a obþine „ga-
ranþii scrise” din partea opoziþiei: „Sã
spui cã Siria îºi va retrage forþele din
oraºe la data de 10 aprilie este inexact.
(Emisarul internaþional) Kofi Annan
încã nu a oferit garanþii scrise cu pri-
vire la acceptarea, de cãtre grupurile
teroriste armate, de a înceta orice for-
mã de violenþã ºi de a preda armele,
astfel încât puterea statului sã poatã fi
extinsã pe întreg teritoriul sirian”.

Opoziþ ia sir ianã cere ONU
sã intervinã „de urgenþã”

Preºedintele Venezuelei,
Hugo Chavez, a pãrãsit,
sâmbãtã, þara sa, pentru a
merge în Cuba, unde urmeazã
sã înceapã al treilea ciclu de
radioterapie împotriva cance-
rului, a anunþat televiziunea
naþionalã. Pe contul sãu de
Twitter, liderul stângii radica-
le latino-americane, în vârstã
de 57 de ani, a declarat:
„Direcþia Havana, cu credinþã
în Cristos care a înviat! Vom
trãi ºi vom învinge!”. Revenit
în Cuba miercuri, dupã o
serie de radioterapie, el a
anunþat vineri cã se va întoar-

ce la Havana pentru trata-
ment. „Mâine (n.r. - sâmbãtã)
searã, voi merge din nou la
Havana, pentru a continua
lupta pentru sãnãtate ºi
pentru viaþã”, declara Chavez
pentru televiziunea oficialã
VTV. Natura cancerului de
care suferã preºedintele,
depistat în iunie, nu a fost
dezvãluitã niciodatã. El a fost
operat, la 26 februarie anul
acesta, la Havana, de o a
doua tumorã canceroasã,
apãrutã tot în zona pelvinã,
dupã cea extirpatã în iunie
2011, în Cuba.

Chavez a plecat iar spre Cuba pentru
o nouã ºedinþã de radioterapie

Bloggerul Eduard Baghirov, reþinut la Chiºi-
nãu în vara trecutã, fiind suspectat de organiza-
rea evenimentelor din 7 aprilie 2009, ºi care, timp
de trei luni, s-a aflat în arest la domiciliu, reuºind
sã fugã în Rusia, povesteºte cum a fost plãtit de
deputatul comunist Mark Tkaciuk (foto) cu
500.000 de dolari pentru a organiza evenimente-
le cu pricina ºi a scoate tinerii în stradã. Potrivit
unui filmuleþ anonim apãrut vineri pe Internet,
deputatul comunist Mark Tkaciuk, care în pe-
rioada evenimentelor din 2009 era consilier pre-
zidenþial, ar fi planificat minuþios „operaþiunea”,
pentru a discredita opoziþia de atunci ºi tineretul.
Baghirov povesteºte pentru un post de radio din
Rusia cã el ºi echipa sa s-au stabilit la Chiºinãu
încã din 2008, pentru a pune la cale totul. „Sunt
un anticomunist înfocat, de aceea, când a venit
vorba sã particip la înlãturarea regimului comu-
nist, am acceptat bucuros sã mã implic. (Vladi-
mir) Voronin nu ºtia pe atunci cã îºi sapã singur
groapa”, a declarat Baghirov. „Revoluþia din Re-
publica Moldova nu a fost comandatã din Rusia,
ci din Republica Moldova, de Tkaciuk. De la

început am avut instrucþiunea: fãrã cadavre. Eu
mi-am organizat bãieþii. Ei au trãit un an ºi jumã-
tate acolo, s-au adaptat, unul a vrut sã se cãsã-
toreascã. Din câte ºtiu, România nu a fost impli-
catã, totul s-a fãcut din interior”, povesteºte blo-
ggerul. Deoarece nu a primit toatã suma, Baghi-
rov s-a hotãrât sã dezvãluie acþiunile lui Tka-
ciuk, relateazã Pro Tv Chiºinãu. „Dacã mi-ar fi
plãtit cât trebuia, ar fi trebuit sã primesc aproape
jumãtate de milion de dolari. Am primit în jur de
200.000, dar au rãmas în Republica Moldova
pânã la ultimul bãnuþ. Eu cu Tkaciuk am soco-
teli personale. M-a înºelat cu o sumã mare de
bani”, a declarat el pentru postul de radio City
FM. Eduard Baghirov nu a rãspuns la telefon
pentru a confirma informaþia, însã a scris pe blo-
gul sãu cã deputatul comunist îi este, într-ade-
vãr, dator cu bani.

Pe de altã parte, Mark Tkaciuk calificã in-
formaþiile drept prostii: „Eu nu comentez fel de
fel de prostii, pe cuvânt. Este deja prea mult ...
Astãzi voi sãrbãtoriþi, pentru voi este Ziua Li-
bertãþii. Nu trebuie sã comentãm prostiile”.

Alegerile legislative din 5 aprilie 2009, câºti-
gate de Partidul Comuniºtilor din Republica
Moldova (PCRM), au dus la proteste ale tineri-
lor la Chiºinãu, care, la 7 aprilie, au degenerat
în violenþe, soldate cu moartea tânãrului Valeriu
Boboc, relateazã Info-Prim Neo. Nici pânã as-
tãzi, autoritãþile nu au reuºit sã stabileascã cine
se face vinovat de acele acþiuni.

Demonstraþiile anticomuniste din Moldova, din aprilie 2009, regizate din interior?

Günter Grass, declarat
persona non grata în Israel

Scriitorul Günter Grass a fost
declarat persona non grata în
Israel ieri, dupã scandalul
provocat de publicarea unui
poem în care autorul german
acuzã Israelul cã ameninþã pacea
mondialã prin arsenalul sãu
atomic, informeazã AFP. „Minis-
trul de Interne, Elie Yishai, l-a
declarat pe Günter Grass persona
non grata în Israel. Poemul lui
Günter Grass reprezintã o
tentativã de a aþâþa flacãra urii
contra statului Israel ºi contra
poporului israelian”, se afirmã în
comunicatul emis de biroul de
presã al ministrului israelian.
Intitulat „Ceea ce trebuie spus”,
poemul în prozã semnat de Günter
Grass, publicat în ziarul german
„Süddeutsche Zeitung”, denunþã
politica statului israelian, prin
care acesta ameninþã cã va
bombarda instalaþiile nucleare
iraniene, afirmând cã aceastã
politicã este un proiect care ar
putea duce la „eradicarea
poporului iranian”.
Transportul public din
Bruxelles, suspendat pânã ieri

Compania de transport public
din Bruxelles (STIB) a decis,
sâmbãtã dupã-amiazã, sã-ºi
suspende pânã ieri activitatea, ca
urmare a atacului mortal comis
sâmbãtã dimineaþa asupra unui
supervizor al STIB. „Am luat
decizia de a nu relua astãzi
activitatea. Conductorii noºtri
din reþeaua STIB nu sunt în stare
sã reia lucrul acum”, a declarat,
sâmbãtã, directorul general al
STIB, Kris Lauwers. Potrivit
cotidianului „La Derniere Heure”
ºi agenþiei de presã Belga,
incidentul a avut loc în vestul
Bruxelles-ului, în urma unei
coliziuni între un autobuz al STIB
ºi un autoturism. La scurt timp
dupã accident, ºoferul autoturis-
mului implicat a chemat doi
prieteni, care l-au agresat pe
supervizorul STIB venit la locul
accidentului pentru constatare,
deoarece a fãcut fotografii. „El a
fost bãtut cu sãlbãticie ºi dus în
stare criticã la spital’”, a explicat
Françoise Ledune, purtãtoarea de
cuvânt a STIB. Bãrbatul în vârstã
de 56 de ani a decedat la spital,
din cauza hemoragiei cerebrale.
Prostituþia prosperã
în Spania, pe fondul crizei

Prostituþia a cunoscut o
dezvoltare importantã în Spania, pe
fondul crizei economice, condam-
nând la sclavie numeroase femei,
între care ºi românce, un exemplu
în acest sens fiind orãºelul La
Jonquera, unde turismul sexual a
devenit principala afacere,
comenteazã „The New York Times”,
în ediþia online. La Jonquera, situat
la graniþa cu Franþa, era odinioarã
un oraº liniºtit, unde ºoferii de
camion se odihneau ºi unde
francezii veneau sã cumpere obiecte
de lut pictate de mânã ºi produse
din piele. În prezent însã, prostitu-
þia este principala afacere aici, la
fel ca ºi în restul Spaniei, unde este,
în general, legalã. În timp ce restul
economiei Spaniei se luptã cu
criza, experþii susþin cã prostituþia
cunoaºte o mare dezvolare atât în
oraºele mici, cît ºi în cele mari.
Poliþia a salvat recent o tânãrã
româncã în vârstã de 19 ani,
cãreia traficanþii îi tatuaserã pe
încheietura mâinii un cod de bare
ºi suma pe care aceasta le-o
datora: 2.500 de dolari.



publicitatepublicitatepublicitatepublicitatepublicitate cuvântul libertãþii / 11luni, 9 aprilie 2012

CERERI SERVICIU
Posed Dacia Papuc, solicit
angajare, maxim 40 – 50
Km în afara oraºului. Tele-
fon: 0762/278.639; 0351/
430.880.

OFERTE SERVICIU
Prepar torturi pentru mese
festive, folosind ingrediente
naturale. Relaþii la telefon:
0740/645.126.
Filmez, fotografiez la preþuri
avantajoase albume digita-
le cu calitate de înaltã rezo-
luþie ºi filmãri de înaltã clasã
HD sau DV. Telefon: 0766/
359.513.
S.C. angajeazã instalator
autorizat gradul II D.A.
sau desenator/desena-
toare în domeniul instala-
þiilor. Telefon: 0251/
410.545; 0723/063.208.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, ta-
rif 0,90 lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
Profesoarã liceu meditez
lmba românã, orice nivel.
Telefon: 0770/661.161.

Amenajãri construcþii. Tele-
fon: 0753/046.965.
Executãm  lucrãri de tapiþe-
re ºi mobilier de recondiþio-
nat. Telefon: 0724/787.267.
Ieftin! execut reparaþii frigide-
re ºi lãzi frigorifice la domici-
lil clienþilor. Telefon: 0740/
895.691.
Execut instalaþii sanitare,
preþ avantajos. Telefon:
0763/360.851.
Remediez ºi execut tâmplã-
rie PVC ºi aluminiu, preþ con-
venabil. Telefon: 0761/
136.407.
Caut persoanã pentru îngri-
jire bãtrân imobilizat pentru
ajutor în Craiova. Telefon:
0723/317.622.
Jurist înfiinþez societãþi co-
merciale, deschid puncte
de lucru, modificare capital,
cesiune pãrþi, modificare
sediu social. Telefon: 0761/
633.118.
Cadastru apartamente.
Telefon: 0744/345.112.
Pictez icoane foiþã ºi în ulei
sau tablouri peisaje, portre-
te, etc. la comandã. Telefon:
0767/116.092.

Instructor auto ºcolarizez pen-
tru categoria B. Telefon: 0744/
211.789; 0770/333.559.
Þin evidenþã contabilã. Tele-
fon: 0771/215.774; 0722/
943.220.
Amenajãri interioare. Tele-
fon: 0753/046.965

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Proprietar vând garsonierã
parter, Rovine, termopane,
uºã metalicã, parchet. Tele-
fon: 0752/641.487.
Vând urgent locuinþã Craio-
va, preþ 30.000 euro, preþ
negociabil.Telefon: 0771/
579.669.
Vând garsonierã, etaj 1,
„Henri Coandã”, preþ conve-
nabil. Telefon: 0724/434.140.
Vând locuinþã comfort sporit
din Craiova, preþ negociabil.
Telefon: 0728/014.925.
Particular, camerã cãmin,
vis-a-vis Moara Gorjului –
22 mp, stare bunã, posibi-
litãþi pentru grup sanitar, preþ
52.000 lei, negociabil. Te-
lefon: 0251/593.503; 0766/
271.705.

Vând garsonierã decoman-
datã etaj 2/2 Nanterre, zona
Puºkin, 48 mp, boxã. Tele-
fon: 0745/541.194.
Vând garsonierã ºi came-
rã cãmin. Telefon: 0761/
375.104.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/
547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând douã apartamen-
te (2 ºi 3 camere), îm-
preunã sau separat, se-
midecomandate, bilate-
ral, renovate ºi moder-
nizate, etaj 1/P+4, izola-
þie termicã, parchet ori-
ginal restaurat, termo-
pan, centralã proprie în
fiecare apartament,
Brazda lui Novac (zona
BRD – Complex Vechi),
preþ negociabil. Accept
credit Prima Casã. Tel.:
0746.241.231.
Vând apartament în Cra-
ioviþa Nouã, superîmbu-
nãtãþit, centralã termicã,
etaj 1/4 preþ 42.000 euro,
negociabil. Telefon: 0744/
271.225.
Vând apartament 2 ca-
mere McDonald’s. Tele-
fon: 0253/270.291; 0726/
110.945.
Vând apartament 2 came-
re Brazdã parter, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0249/
516.582; 0729/004.018.
Corniþoiu, 2 decomandate,
4/ 4, mobilat, utilat complet,
45.000 E. Telefon: 0743/
697.127.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 ca-
mere decomandat, zonã
centralã. Telefon: 0744/
319.448.

3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3 came-
re mobilat, 70.000 Euro
Lãpuº Argeº. Telefon:
0770/ 317.820.
Vând apartament 3 came-
re, parter, lângã Primãrie.
Telefon: 0770/174.355.
Vând apartament 3 came-
re. Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament
3 camere decomandate,
termopan, uºã metalicã,
centralã, izolaþie termicã,
Craioviþa Nouã. Telefon:
0752/641.487.
Vând apartament zona
Sucpi 3 camere deco-
mandate, 77 mp, 50.000
euro, negociabil. Telefon:
0764.658.600.
Vând (închiriez) apartament
4 camere, parter, vedere tri-
lateralã, 100 mp, centralã,
AC, gresie, faianþã, parchet
stejar masiv, 2 bãi, 2 balcoa-
ne închise, jaluzele exterioa-
re, izolaþie exterioarã, cart.
Sãrari, 79.000 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0770/
174.583.
Vând apartament 4 ca-
mere, Mercur. Tel: 0724/
804.875.

CASE
Vând casã 6 camere, 4000
mp teren curte, 7 ha teren
arabil – Podari. Telefon:
0251/522.579.
Vând casã la 20 km de Cra-
iova - Negoeºti. Telefon: 0723/
692.884; 0722/151.452.
Particular, vând casã în Cra-
iova, str. „Drumul Jiului”, 5 ca-
mere, baie, bucãtãrie, termo-
pan. Telefon: 0746/498.818.
Vând casã Ciutura, Dolj, 25
km de Craiova, 3 camere +
dependinþe, teren+ vie, totul
în curte 3000 mp. Negocia-
bil. Telefon: 0755/805.422.

Filiaºi, strada „1 Mai”, casã
la roºu D+E+M, autorizaþie,
cadastru, teren 1770 mp,
deschidere 45 m, ulterior
parcelabil, panoramic. Tele-
fon: 0767/263.391.
Vând casã Siliºtea Crucii,
teren 5000 mp central. Te-
lefon: 0728/053.012; 0744/
319.448; 0747/115.485.
Vând gospodãrie formatã
din 2 case, anexe, curte –
38 ari în Valea Stanciului,
Þugureºti – Dolj. Telefon:
0721/502.003.
Particular, vând casã Craio-
va, str. „Drumul Jiului”, 5 ca-
mere, baie, bucãtãrie, încãl-
zire centralã. Telefon: 0746/
498.818.
Particular, vând casã în Cen-
tru. Telefon: 0760/654.164.
Vând casã,  parter, etaj,
mansardã, 80 m amprenta
la sol, teren 280 mp, con-
strucþie an 2000, str. „Ana
Ipãtescu”, preþ 135.000 euro,
negociabil. Telefon: 0764/
776.256.
Vând casã modestã str. „Zo-
relelor” nr. 1, preþ negocia-
bil. Telefon: 0751/124.146.
Vând vilã nouã. Telefon:
0784/200.037.
Urgent! Variante! Vând sau
schimb casã Craiova, str.
„Fluturi” nr. 28.
Vând casã Gherceºti + te-
ren (4300 mp). Telefon:
0768/710.866.

SCHIMBURI
Schimb apartament etaj 1,
2 camere, Kaufland – Pen-
ny, cu similar Brazdã sau
Calea Bucureºti. Telefon:
0723/692.884.
Schimb teren 1340 mp in-
travilan Cârcea + diferenþã
cu apartament 2 camere
Craiova. Telefon: 0767/
263.391.
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Schimb apartament Craio-
va cu Bucureºti. Telefon:
0723/692.884
Casã Craiova - 5 camere,
baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã, cu apartament 3
sau 4 camere. Telefon:
0746/498.818.
Schimb apartament 3 ca-
mere în Craioviþa cu apar-
tament 4 camere în Craio-
viþa + diferenþa. Telefon:
0761/647.718.
Proprietar, schimb garso-
nierã Rovine, parter, îmbu-
nãtãþitã, cu apartament Ro-
vine, Lãpuº-Argeº, Lãpuº,
Calea Bucureºti, Centru,
parter sau etajul I. Telefon:
0752/641.487.
Schimb casã cu 3 came-
re ºi magazin + anexe în
oraºul Corabia, are faci-
litãþi cu apartament 2 ca-
mere în Craiova. Telefon:
0770/918.018; 0351/
172.213.

TERENURI
Vând pãdure Borãscu,
Gorj .  Telefon:  0723/
693.646.
Vând 400 mp, deschidere
13 ml, în oraº, toate utilitã-
þile, zonã bunã. Telefon:
0731/989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm
gros pe teritoriul comunei
Dobreþu, judeþul Olt. Tele-
fon: 0232/223.409; 0770/
536.664.
Vând teren agricol extravi-
lan, zona Segarcea- Giur-
giþa, irigabil, 57.400 mp.
Telefon: 0740/081.847.
Particular, vând 3000 mp
intravilan, cadastru REDEA,
judeþul Olt. Telefon: 0768/
612.733.

Vând pãdure, vârsta 50 –
60 ani, amestec stejar, cer,
gorun, la 5 km de Craiova
în parcul de vacanþã din co-
muna Podari, utlitãþ, drum
de acces, acte în regulã,
cadastru, preþ de crizã
10.000 lei/ha. Telefon: 0771/
751.031.
Cârcea, strada „Salcâmu-
lui”, teren 670 mp, deschi-
dere 19 m, utlitãþi, cadastru.
Telefon: 0767/263.391.
Vând un hectar de sal-
câm gros. Telefon: 0723/
692.884.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.
Vând teren intravilan 4000
mp la 11 km de Craiova cu
o casã bãtrâneascã, pomi,
vie, fântânã, cadastru fãcut.
Telefon: 0727/884.205.
Gherceºti, 3300 mp deschi-
dere 30 m, casã, fântânã,
apã, gaze, cadastru, intabu-
lare. Telefon: 0251/450.498;
0723/556.977.
Vând teren 1 ha, deschide-
re drum uropean Pieleºti
(Pârºani) spate Q. Fort (7
euro mp). Telefon: 0749/
362.367.
Vând teren intravilan 5000
mp ºi teren intravilan 1200
mp. Telefon: 0253/270.291;
0726/110.945.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.
Vând proprietate Cârcea –
Viaduct, locaþie deosebitã.
Telefon: 0721/995.405.
Vând urgent teren Comuna
Maglavit, preþ negociabil.
Telefon: 0758/937.083;
0749/806.690.

Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de Sla-
tina. Telefon: 0752/641.487.
Ocazie! Vând 2000 mp,
1000 mp Calea Bucureºti –
Citroen, Mazda, deschide-
re 35 m, ideal hale, depozi-
te, showroom. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren 250 mp, Fer-
mierului. Telefon: 0748/
038.650.
Vând teren 1480 mp, des-
chdere 20 m în oraº. Tele-
fon: 0731/989.215.
Vând 1500 mp în Bãile
Govora „Belvedere”, toate
utilitãþile instalate, împrej-
muit, lângã pãdure. Tele-
fon: 0744/563.640; 0351/
402.056.
Proprietar vând 3 terenuri:
5000 m cu 20 m deschide-
re drum European  Craiova
–  Balº-Bucureºti, cu utilitãþi,
pentru investiþii; 5000 m Pie-
leºti – „Q Fort”; 1000 m Câr-
cea – Centura Ford. Tele-
fon: 0752/641.487.
Vând teren 202 mp zona
„A”, toate utilitãþile, ca-
dastru, intabulare, des-
chidere 10,62 m/19,30 m.
Telefon: 0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus, fiind la stradã
betonatã ºi cu toate facilitãþi-
le, preþ convenabil. Telefon:
0746/467.922; 0745/
903.283.
Vând teren intravilan la in-
trare în Preajba, 700 mp sau
variante. Telefon: 0723/
253.544.
Vând teren 3,15 ha, planta-
þie pomi pe marginea lacu-
lui Fântânele. Telefon: 0726/
376.221.
Vând 2 ha de pãmânt ara-
bil în comuna Amãrãºtii de
Jos, Dolj. Telefon: 0351/
422.201.
Vând 8 ha plantaþie meri
Balta Ciutura. Telefon: 0744/
319.448.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Break 20.000
km parcurºi, stare excep-
þionalã. Telefon: 0747/
080.046.

STRÃINE
Vând Renault Clio, diesel,
2005, full option, garaj, unic
proprietar. Telefon: 0760/
272.814.
Vând Fiat Punto 1.2, anul
1995, înscris RO, taxã me-
diu plãtitã, trapã, geamuri
electrice, servo. Telefon:
0767/419.084, dupã ora
14.00.
Vând Nubira II, CDX fabrica-
þie 2001. Telefon: 0752/
236.480.
Vând Audi A6, 2006, full op-
tional, piele, bleu-marin
metalizat, perfect, distribuþie
nouã, revizie Audi – service,
motor 2000 TDI. Telefon:
0762/109.595.
Vând Seat Ibiza înmatriculat
2009, preþ negociabil. Tele-
fon: 0731/580.605.
Vând Mitsubishi Galant
GLSA – fab. 96, geamuri
electrice, închidere centrali-
zatã, AC, radio – CD,
219.000 km, înmatriculatã
recent nr. Bulgaria, preþ ne-
gociabil. Telefon: 0725/
923.311.
Vând Nubira 1 GPL omolo-
gat, 2200 E, negociabil. Te-
lefon: 0763/647.330.
Vând Peugeot 206, fabrica-
þie 2002, motor 1,4, benzi-
nã, climã, geamurui securi-
zate, oglinzi electrice, închi-
dere centralizatã, preþ 2000
euro, negociabil. Telefon:
0767/311.574.
Vând Chevrolet Aveo, berli-
nã 2008, preþ 3900 E. Tele-
fon: 0768/417.804.
Vând Mercedes C 180 cou-
pe, an 2002, full option, an-
velope varã + iarnã. Telefon:
0761/137.238.

DIVERSE
Arzãtoare gaze, aragaz vo-
iaj douã ochiuri cu butelie,
canistre metal 20 litri, alter-
nator 12V, polizor flex D 125x
850 W, preþ negociabil. Te-
lefon: 0251/ 427.583.
Vând loc de veci, 2 locuri,
cimitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând 100 acþiuni ROMEX-
TERA, preþ negociabil. Te-
lefon: 0728/014.925.
Vând frigider Electrostar, þui-
cã, drujbã Alpina defectã,
piele Dacia, piese U445 noi,
combinã muzicalã Stereo
nouã, piei bovinã prelucra-
te, pantofi – ghete – bocanci
militari noi. Telefon: 0735/
445.339.
Vând nuc pentru mobilã.
Telefon: 0251/428.437.
Rezervor capacitate 1000 l.
Telefon: 0726/686.102.
Vând cazan þuicã – aramã,
capacitate mare. Telefon:
0728/381.894.
Vând chiuvetã dublã 30 lei;
burtierã fãrã picior nouã 30
lei; uºã cu toc 40 lei. Tele-
fon: 0351/801.186.
Vând motor, motosapã Hon-
da, echipament vânãtoare
din piele, hidrofor pentru iri-
gaþii. Telefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim
5 litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând perucã damã coafa-
tã,  50 RON. Telefon: 0771/
385.193; 0351/462.193,
dupã ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
Vând 45 de capre. Telefon:
0749/103.935; 0749/
198.745.
Vând 2 porci 80 – 190 kg.
Telefon: 0251/432.874, între
orele 17.00 – 21.00.
Vând cal semigreu, 9 ani.
Telefon: 0741/975.279.
Vând chiuvetã bucãtãrie fon-
tã 30 lei; uºã cu toc 30 lei;
fereastrã cu toc, geam 30
lei, linoleu pânzat 3 lei mp.
Telefon: 0351/801.186.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând avantajos piese auto
Dacia (pivoþi, bobinã induc-
þie, biele, furtune, etc.) noi.
Telefon: 0251/416.455.

Vând cazan de aramã 150
L ºi 40 kg greutate. Telefon:
0735/527.117.
Vând abric – cuþite (3 buc)
mãrimea 400 mm, transfor-
mator sudurã industrial,
motor disel sau Peugeot.
Telefon: 0731/989.215.
Spaþiu comercial piaþã Valea
Roºie. Telefon: 0745/
521.549.
Vând cãþei lupi. Telefon:
0251/428.437.
Vând ladã ºi cruce marmu-
rã dimensiune 1 m fãrã
postament. Telefon: 0251/
428.437.
Vând flori de camerã, bal-
con, în ghiveci ºi rãsad de
muºcate cu floare bãtutã,
alb, frez ºi roºu. Telefon:
0762/278.639; 0351/
430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi
mobilã sufragerie Drobeta.
Telefon: 0752/835.708.
Vând groapã boltitã 2 locuri
Cimitirul Ungureni.  Telefon:
0351/459.222; 0770/
299.997.
Vând material lemnos din
nuc. Telefon: 0726/143.222.
Urgent! Anvelope iarnã 205/
55/R16 noi (rulate 2000 km).
Telefon: 0728/928.909.
Vând groapã suprapusã,
Sineasca. Telefon: 0728/
073.081; 0761/624.612.
Vând 3 tone grâu ºi 1,5
ovãz, preþ negociabil. Tele-
fon: 0765/291.623.
Vând putinã salcâm nouã –
50 vedre; 2 scãri duble din
þeavã Ø 1/2; roabã, cãruþ
curte mare cu douã roþi cu
rulmenþi. Telefon: 0784/
200.037.
Vând sticle 1 litru ºi 0,5 l din
geam cu naveta respectivã.
Telefon: 0251/562.625.
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0.
Telefon: 0251/426.077 sau
0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi spa-
lieri pentru viþa-de-vie. Tele-
fon: 0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimi-
tirul Sineasca, la poartã, ne-
gociabil. Telefon: 0754/
463.089.
Vând ladã prãjituri verticalã
tip Horenca.Telefon: 0724/
967.663.
Vând binoclu 250 lei. Tele-
fon: 0767/116.092.
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Punctului de Lucru Craiova,Punctului de Lucru Craiova,Punctului de Lucru Craiova,Punctului de Lucru Craiova,Punctului de Lucru Craiova,
pana la datpana la datpana la datpana la datpana la data dea dea dea dea de     23.023.023.023.023.04.204.204.204.204.20111112, or2, or2, or2, or2, oraaaaa
1111100000:00:00:00:00:00, iar licit, iar licit, iar licit, iar licit, iar licitatia se vatia se vatia se vatia se vatia se va ra ra ra ra repeepeepeepeepetttttaaaaa
i n  d a ti n  d a ti n  d a ti n  d a ti n  d a te l e  d e  3 0 . 0e l e  d e  3 0 . 0e l e  d e  3 0 . 0e l e  d e  3 0 . 0e l e  d e  3 0 . 04 . 2 04 . 2 04 . 2 04 . 2 04 . 2 0111112  s i2  s i2  s i2  s i2  s i
0000077777.05.20.05.20.05.20.05.20.05.20111112, or2, or2, or2, or2, ora 1a 1a 1a 1a 11:00.1:00.1:00.1:00.1:00.

RRRRRelatii suplimentelatii suplimentelatii suplimentelatii suplimentelatii suplimentararararare la te la te la te la te la telefelefelefelefelefo-o-o-o-o-
nulnulnulnulnul::::: 03 03 03 03 037272727272/////555551111100000.....680.680.680.680.680.
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Societate comercialã
închiriazã sau vinde spaþii

de producþie situate în
Bariera Vâlcii (fosta Avicola).

Telefon: 0770/887.454

De vânzare Vila
Vânãtorul din Sta-
þiunea Victoria, co-
muna Bratovoieºti
(Lacul Geormani).
Telefon: 0729/
163.267

De vânzare:
Crama ºi Grãdina
de Varã Minerva.
Relaþii la telefon:

0729/163.267

Vând anvelope iarnã puþin
uzate R 13/175/70, 4 bucãþi
ºi R 14/185/60, 4 bucãþi,
jenþi 4 gãuri. Telefon: 0762/
672.086.
Vând cãrucior pentru han-
dicap cu antrenare ma-
nualã, nou, 1000 RON,
negociabil. Telefon: 0736/
311.844.
Vând icoanã Sfinþii Împãraþi
Constantin ºi Elena, 30/40
foiþa, 100 lei înrãmatã. Tele-
fon: 0767/116.092.
Vând 2 plãpumi de lânã ºi 1
masã – birou pentru calcu-
lator. Telefon: 0728/309.011.
Vând 2 cojoace damã lungi
noi mãrime 46 – 48, 1 co-
joc gri cu glugã, 1 cojoc
maro cu guler blanã, preþ
negociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând bocanci militari 43-44,
ghete 43, pantofi 42-43, pie-
se Dacia noi, piese 445, þui-
cã 9 lei/litru, drujbã alpina
defectã, anvelope 165/13
noi 2 bucãþi, frigider Electro-
star 320 litri. Telefon: 0721/
179.420.
Vând masã pentru calcula-
tor. Telefon: 0728/309.011.
Vând ieftin injector pentru
centralã de încãlzire, cântar.
Telefon: 0729/092.211.
Vând bicicletã de damã 150
Ron, minibicicletã 110 Ron,
totul negociabil. Telefon:
0771/385.193.
Vând pendule. Telefon:
0722/422.312.
Vând convenabil fotoliu pat,
uºi, ferestre cu geam, ex-
tinctoare. Telefon: 0351/
170.645.
Vând butoi plastic pentru
varzã 120 kg, preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mo-
zaic, marmurã, putinã 500
l, butoi 700 l stejar. Telefon:
0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu
comercial 25 mp, sat Bra-
niºte comuna Podari. Vad
comercial excelent. Telefon:
0758/576.984.

Vând trandafiri extraparfu-
maþi preþ 120 Ron. Tele-
fon: 0762/278.639; 0253/
285.145.
Vând fabricã de monopol,
comuna Negomir, judeþul
Gorj, sat Palchinu. Tele-
fon: 0762/278.639; 0253/
285.145.
Vând menghinã pentru lã-
cãtuºerie cu deschidere în-
tre bacuri 180 mm. Telefon:
0251/531.294.
Vând uruitoare manualã,
preþ 30 lei. Dinuþi Ilie, Comu-
na Întorsura – Dolj.
Vând 5000 kg grâu jumãta-
te vechi – jumãtate nou, 1
leu/kg. Dinuþi Ilie, Comuna
Întorsura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29 cm,
1600 lei. Dinuþi Ilie, comuna
Întorsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cismã-
rie nr. 9 Singer, pe rotund,
1000 lei. Dinuþi Ilie, Comu-
na Întorsura – Dolj.
Vând la preþ convenabil 32
de giurgiuvele fãrã toc ºi 6
uºi de interior. Telefon: 0251/
452.233.
Vând toc solid + ferestre
funcþionale, bonus 2 feres-
tre. Telefon: 0721/644.992.
Vând cãrucior pentru han-
dicap, cadru metalic ºi plos-
cã (toate sunt noi), preþ ne-
gociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou, masã,
scaune, comodã, diverse.
Telefon: 0723/692.884.
Vând maºinã de cusut Nau-
mann. Telefon: 0351/
404.153.
Vând recamier – bine în-
treþinut, preþ negociabil. Te-
lefon: 0351/459.314.
Vând loc de veci Cimitirul
Sineasca. Telefon: 0351/
422.201.
Vând maºinã de nervurat
tablã, barã inox rotundã dia-
metru 38 mm ºi lungã de
300 mm.Telefon: 0351/
800.654.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr apar-
tament – garsonierã, la
stradã, parter, maximum
etajul 2. Telefon: 0748/
195.954.

CASE
Casã la þarã la asfalt Po-
dari, Vîrvor, Þuglui, etc, cu
apã ºi curent. Garsonierã
Craiova. Telefon: 0748/
195.954.

DIVERSE
Cumpãr 3 bucãþi vou-
cher auto. Ofer 1.000
RON/bucatã. Plata pe
loc. Telefon: 0723/
918.382.
Cumpãr recamier, cana-
pea, somierã. Telefon:
0251/428.437.
Cumpãr acþiuni Romexte-
ra Bank. Telefon: 0771/
579.669; 0728/014.925.
Cumpãr jenþi Logan. Te-
lefon: 0721/995.405.
Cumpãr 3 vouchere pe
anul 2012. Telefon: 0747/
493.975.
Cumpãr centralã termicã
pe lemne mai micã decât
0,60 X 0,60 m, chiar dacã
nu este STAS, telefon
foarte vechi cu manivelã.
Telefon: 0766/304.708.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã
Calea Bucureºti (lângã
ºcoala „Mihai Emines-
cu”), complet mobilatã.
Telefon: 0762/299.913;
0764/855.169.
Închiriez casã cu utilitãþi
pentru birouri, farmacii,
cabinete medicale, labo-
ratoare, - central. Telefon:
0748/195.954.
Închiriez douã camere de-
comandate, ultracentral,
lângã Romarta, etaj 1, mi-
crocentralã, aer condiþio-
nat, liniºte ºi igienã depli-
nã, complet mobilat. Tele-
fon: 0756/028.300; 0722/
956.600.

Închiriez apartament 2 ca-
mere  Brazdã, decomandat,
semimobilat, curat, liber,
130 euro. Telefon: 0752/
282.724.
Închiriez garsonierã zona
Liceul de Chimie. Telefon:
0785/080.928.
Închiriez (vând) garsonierã
Brazda lui Novac, etaj 2, rog
seriozitate. Telefon: 0770/
223.865.
Primim în gazdã doamnã
singurã fãrã copii, nepoþi ºi
obligaþii majore, camerã
acces la bucãtãrie, baie,
vine 5 zile pe lunã în cele 2
camere disponibile. Tele-
fon: 0766/304.708; 0251/
359.300.
Închiriez garsonierã mobila-
tã Craioviþa Nouã, pe ter-
men lung. Telefon: 0765/
291.628.
Primesc 2 fete în gazdã pe
perioadã lungã, camerã
mobilatã cu strictul necesar.
Telefon: 0726/497.404.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, mobilat. Telefon:
0748/105.609.
Închiriez apartament în zonã
centralã. Relaþii la telefon:
0769/477.662.
Închiriez casã (95 mp) pen-
tru birouri, zonã centralã,
singur în curte. Telefon:
0727/356.383.
Închiriez sau vând locaþie
pentru creºterea albinelor,
pãsãrilor, caprinelor, pepini-
erã pomi, flori ºi creºterea
pãstrãvului în bazine. Tele-
fon: 0762/278.639; 0351/
430.880.
Caut colegã de camerã la
bloc, lângã Facultatea de
Medicinã. Telefon: 0351/
442.970.
Închiriez halã industrialã
central, 1800 m.p. cu toate
utilitãþile. Telefon: 0721/
995.405.
Închiriez (vând) aparta-
ment 2 camere circular.
Telefon: 0251/530.400;
0762/648.781.
Închiriez spaþiu comercial ter-
mopan 18 mp. Telefon: 0722/
943.220; 0740/649.518.

Închiriez apartament – de
preferat firmã. Telefon: 0769/
477.662.
Ultracentral, toate condiþiile,
3 camere, decomandat,
Proiect M. Telefon: 0740/
393.181.
Închiriez spaþiu 50 mp pen-
tru diferite activitãþi comercia-
le. Telefon: 0755/747.258;
0722/773.522.
Închiriez spaþiu comercial.
Telefon: 0744/391.195;
0351/429.196.
Proprietar, închiriez în regim
hotelier garsonierã de lux,
parter, Rovine, ieftin. Telefon:
0752/641.487.
Închiriez apartament nemo-
bilat Craioviþa Nouã, 100 E.
Telefon: 0744/139.476;
0740/509.191.
Închiriez apartament 2 ca-
mere central, zona Primã-
riei Craiova, aer condiþionat,
termopane, parchet, gresie,
uºã metalicã. Telefon: 0722/
753.922.
Spaþiu ultracentral lângã
Romarta, excepþional,
parter, bloc, 4 camere, in-
trare separatã de locatari,
balcon închis, microcen-
tralã, alarmã, gresie, fa-
ianþã, pretabil inclusive
pentru douã cabinete, bi-
rouri, diverse activitãþi.
Telefon: 0722/956.600.

CERERI
Doresc apartament mobi-
lat 2 sau 3 camere. Tele-
fon: 0749/287.709; 0763/
787.678.

MULÞUMIRI
Mulþumesc domnului doctor
BADI SABIN pentru omenie
ºi profesionalism. Grigorie
Nicolae.

MATRIMONIALE
Doresc sã cunosc o vãdu-
vã în jurul vârstei 50 – 55
ani, neinteresatã material
pentru  ajutor reciproc. Te-
lefon: 0351/430.880.
Drãguþã, 33/1.68/80, credin-
cioasã, mic handicap, fãrã
vicii, pentru cãsãtorie. Rog
seriozitate. Telefon: 0770/
293.244.
Domn 50 ani cu serviciu
caut doamnã 49 ani pentru
prietenie eventual cãsãtorie.
Telefon: 0740/895.691.

DIVERSE
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijute-
rii lucrate manual, cu ar-
gint la schimb ºi mano-
pera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Gabroveanu s-a mutat în
strada „Pãltiniº” nr. 46. Vin-
dem produse din stoc. Te-
lefon: 0251/415.385.
Vând societate fãrã datorii.
Telefon: 0748/195.954.
Cine a pierdut un cãþel tânãr,
tandru ºi jucãuº sã sune la
numãrul de telefon:
0754.463.089.
Caut asociat sau cumpãrã-
tor a unei afaceri, frumoa-
se, sãnãtose, (pepinierã
cãpºuni, trandafiri, pomi
fructiferi ºi pãsãri, posibil ºi
animale). Telefon: 0351/
430.880; 0762/278.639.
Caut asociat cu poftã de
muncã. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880.
Ofer unei pensionare sub 70
ani adãpost ºi cãldurã. Te-
lefon: 0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi
aparatul de ozonat, sunaþi la
telefon: 0724/512.304.

DECESE
Carmen–Melania soþie,
Ana soacrã, anunþã de-
cesul fulgerãtor al ce-
lui ce a fost CIOLACU
IONEL (NONU). Înmor-
mântarea va avea loc luni,
9.04.2012, cu plecare din
strada “ªtefan Odobleja”
bl. C5, ora 13.00.

CONDOLEANÞE
Familia Iovan Vali, Tatia-
na ºi Mihaela regretã de-
cesul fulgerãtor al bunului
vecin CIOLACU “NONU”.
Lacrimi ºi sincere regre-
te. Te vom iubi mereu
„TATA NONU”!
Familia Costel Bazãverde
deplânge trecerea în ne-
fiinþã a avocatului DORU
BLEHUIU din Verbiþa ºi e
alãturi de familia greu în-
cercatã.
Locatarii blocului C5
sunt alãturi de doamna
Carmen Ciolacu la dece-
sul soþului. Dumnezeu
sã-l odihneascã!
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Agenþia imobiliarã „CAR-
MEN” intermediazã vân-
zãri, cumpãrãri, închirieri
(apartamente, case, spa-
þii comerciale, terenuri),
acte notariale ºi cadastre.
Asigurãm întocmirea do-
sarelor în vederea obþine-
rii de credite pentru cum-
pãrarea locuinþelor (in-
clusiv PRIMA CASÃ),
precum ºi a celor de ne-
voi personale. Tel/Fax
0251-414.488, Mobil: 0768-
155.466; 0760-512.177;
0744-762.295. Brazda lui
Novac, str. “Lãmîiþei” bl.
27, ap. 3. Web: http://car-
men.craiovaimobiliare.ro
E-mail: agentiacarmen-
@yahoo.com

GARSONIERE
Garsonierã decomandatã
Brazda – Rocadã, etaj 3,
termopan, uºã metalicã, in-
terfon, 118.000 lei negocia-
bil. Tel. 0768.155.466
Garsonierã decomandatã
Rovine – Delice, parter, fãrã
îmbunãtãþiri, 120.000 lei ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

2 CAMERE
URGENT!!! 2 decomanda-
te Rovine - ªcoala nr. 11,
etaj 2/4, gresie, faianþã, ter-
mopan, parchet, instalaþii
electrice ºi sanitare schim-
bate, bucãtãria pe balcon,
44.000 euro negociabil. Tel.
0768.155.466
PENTRU INVESTIT!!! 2
semidecomandate Nico-
lae Titulescu – Geamuri,
etaj 3/4, fara imbunãtãþiri,
46 mp, 125.000 lei nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466
2 decomandate George
Enescu – ªcoala nr.12, etaj
1/4, 55 mp, 43.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

3 CAMERE
URGENT!!! 3 decomanda-
te Brazda – Simplon, etaj
1/10, curat, bine întreþinut,
75 mp, balcon pe sufrage-
rie ºi bucãtãrie, 43.000 Euro.
Tel. 0768.155.466
SUPERMODERN!!! 3 semi-
decomandate Craioviþa –
Orizont, etaj 2/4, gresie, fa-
ianþã, termopan, parchet la-
minat, microcentralã, aer
condiþionat, 52.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

TERENURI
OFERTA!!! Teren 650
mp,situat între case, 2 des-
chideri (22x30 m), Balta
Craioviþa, toate utilitãþile,
numai 20.000 euro, nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466

OFERTE ÎNCHIRIERI
!!! Imagini ale ofertelor
agenþiei imobiliare CAR-
MEN se gãsesc acce-
sând http://carmen.craio-
vaimobiliare.ro
- CHILIPIR!!! Garsonierã
mobilatã 1 Mai - Pelenda-
va, et. 2, complet mobila-
tã, aragaz, frigider, gresie,
faianþã, parchet, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã nemobilatã
Brazda-Complex Vechi,
etaj 6, gresie, faianþã, ter-
mopan, apometre, 400 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac-Com-
plex Vechi, G-uri, et.3,
pat dublu, aragaz, frigider,
recent zugrãvitã, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- ULTRAMODERNÃ!!! Gar-
sonierã complet mobilatã ºi
utilatã, Brazda lui Novac-
Rocadã, gresie, faianþã, par-
chet, termopan, aragaz, fri-
gider, TV LCD, maºinã de
spãlat, 180 euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Brazda
lui Novac, G-uri, et.3, ara-
gaz, frigider, TV, colþar, 500
lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac, et.9,
gresie, faianta,  parchet,
aragaz, frigider, TV, 470 lei
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Ultracentral-Cinema Pa-
tria, gresie, faianþã, ter-
mopan, aragaz, frigider,
canapea extensibilã, apo-
metre, repartitoare, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- OCAZIE!!! Apartament 2
camere decomandate ne-
mobilate Rovine-Wiesa-
na, etaj 4/4, acoperiº tablã,
termopan, apometre, re-
partitoare, parchet laminat,
500 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Calea
Bucureºti-Elvila, gresie,
parchet, pat, ºifonier, ara-
gaz, frigider, TV, 520 Lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã nemobilatã Braz-
da lui Novac-Rocadã, et.2,
fãrã îmbunãtãþiri, 100 Euro
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
Centru- Brâncuºi, et.3,
complet mobilat ºi utilat,
mobilier modern, gresie,
faianþã, parchet, aragaz, fri-
gider, TV, aer condiþionat,
maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã complet mo-
bilatã ºi utilatã Craioviþa-
Kaufland, gresie, faianþã,
termopan, parchet, ara-
gaz, frigider, TV, 150 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
Billa, complet mobilat,
aragaz, frigider, 600 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- CHILIPIR!!! Apartament
2 camere semidecoman-
date Rovine-Wiesana,
recent zugrãvit, cablu, in-
ternet, telefon, apometre,
repartitoare, 500 lei. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
complet mobilate ºi utilate
Craioviþa-Orizont, et.3,
termopan, gresie, faianþã,
pat dublu dormitor, ºifonier,
apometre repartitoare, bal-
con închis în termopan, 150
Euro Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- ULTRAMODERN!!! În-
chiriez apartament 2 ca-
mere nemobilate Ultra-
central-Valea Vlãicii, etaj
1, apometre, repartitoare,
gresie, faianþã moderne,
parchet, baie ultramoder-
nã, termopan, 170 Euro
fix. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
Calea Severinului-ªcoa-
la nr.12, et.3, complet mo-
bilat ºi utilat, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Ultracentral-Pri-
mãrie, recent zugrãvit, ara-
gaz, frigider, TV, 700 Lei
negociabil. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate, utilate, Brazda lui
Novac-Guliver, gresie, fa-
ianþã, termopan, aragaz, fri-
gider, TV, 150 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere 1
Mai-Ciupercã, et.3, com-
plet mobilat ºi utilat, aragaz,
frigider, TV, maºinã de spã-
lat toate noi, parchet, apo-
metre, repartitoare, 150
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate ºi utilate, Craiovi-
þa Nouã-ªcoala nr.34,
et.4, aragaz, frigider, termo-
pan, gresie, faianþã, 550
Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX!!! Apartament 2 ca-
mere decomandate mobi-
late, Brazda lui Novac-
Complex Baba Novac,
recent renovat, baie ultra-
modernã, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, cup-
tor microunde, 300 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Sãrari-Apollo,
et.1, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
700 Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
recent zugrãvit 1 Mai-
Sara, et.3, complet mobi-
lat, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
maºinã de spãlat, 160
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 3 camere
nemobilate Gradina Bo-
tanicã, gresie, faianþã,
parchet, 200 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 4 camere
nemobilate Brazdã-Ro-
cadã(Semafoare garã),
parter, 2 bãi, bilateral,
apometre, gresie, faianþã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate 1 Mai-Insulã,
aragaz, frigider, TV, 170
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ!!!
Apartament 3 camere ne-
mobilate Brazda-Complex
Baba Novac, etaj 2, recent
zugrãvit, apometre 2 bãi,
700 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX, ULTRAMODERN!!!
Apartament 2 camere de-
comandate Brazdã-Com-
plex Vechi, mobilier ultimã
generaþie, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, 250 Euro neg. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- MICROCENTRALÃ, UL-
TRAMODERN!!! Aparta-
ment 3 decomandate Calea
Bucureºti-McDonald’s,
gresie, faianþã, parchet, ter-
mopan, aragaz, frigider, TV,
350 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 3 decoman-
date, et.3, Calea Bucu-
reºti-Piaþa Centralã, ne-
mobilate, etaj 3, tocãrie in-
terioarã schimbatã, termo-
pan, gresie, faianþã, 2 bãi,
200 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- SUPEROFERTÃ!!! Gar-
sonierã decomandatã ne-
mobilatã, Calea Bucureºti-
McDonald’s, parter, 45
mp, termopan, gresie, faian-
ºã, mobilier bucãtãrie, impe-
cabilã, 160 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- IDEAL BIROURI, ULTRA-
MODERN!!! Apartament 2
camere decomandate re-
cent renovate, nemobilate,
Brazdã-Complex Vechi,
gresie, faianþã de ultimã ge-
neraþie, parchet, uºi interioa-
re schimbate, uºã metalicã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ, IDE-
AL BIROURI, LOCUIT!!!
Apartament 4 camere ne-
mobilate Sãrari, parter, gre-
sie, faianþã, parchet, termo-
pan, 300 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

CERERI ÎNCHIRIERI
- Caut garsonierã mobilatã sau
nemobilatã, pe termen lung,
ofer 100 - 120 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Caut garsonierã sau apar-
tament 2 camere, mobilat
sau nemobilat, Brazdã, Ro-
vine, 1 Mai, Calea Bucu-
reºti, Calea Severinului, Cra-
ioviþa Nouã. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Familie  serioasã,  cãutãm
GARSONIERÃ  pe termen
lung în orice cartier al Cra-
iovei.  Aºteptãm ofertele dvs.
la tel. Tel. 0251/596.591;
0760-51.21.77.
- Caut  cu chirie garsonierã sau
apartament orice zonã. Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut spaþiu comercial zonã
centralã 20 – 200 mp Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut casã, pretabilã firmã .
Ofer 150-300 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
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SERIE A – ETAPA A 31-A
Cesena – Bologna 0-0
(La gazde, Adrian Mutu nu a fost oprit în lot pen-

tru aceastã partidã)
Chievo – Catania 3-2
Milan – Fiorentina 1-2
Novara – Genoa 1-1
Cagliari – Inter 2-2
(Cristi Chivu a bifat toate minutele la oaspeþi)
Udinese – Parma 3-1
(Gabriel Torje a fost rezervã la învingãtori)
Lecce – Roma 4-2
(Accidentat, Bogdan Lobonþ a lipsit din lotul ro-

manilor)
Atalanta – Siena 1-2
Palermo – Juventus 0-2
Lazio – Napoli 3-1
(Integralist la gazde, ªtefan Radu a oferit „assist-

ul” pentru 2-1)
Clasament: 1. Juventus 65p, 2. Milan 64p, 3. La-

zio 54p, 4. Udinese 51p 5. Napoli 48p...16. Parma
35p, 17. Genoa 35p, 18. Lecce 31p, 19. Novara 25p,
20. Cesena 20p.

BUNDESLIGA –
ETAPA A 29-A

Bayern – Augsburg 2-1
Freiburg – Nurnberg 2-2
K’lautern – Hoffenheim 1-2
Stuttgart – Mainz 4-1
Koln – Bremen 1-1
Wolfsburg – Dortmund 1-3
M’gladbach – Hertha 0-0
Schalke – Hannover 3-0
Hamburg – Leverkusen (asearã)
Clasament: 1. Dortmund 66p, 2. Bayern 63p, 3.

Schalke 57p, 4. M’gladbach 52p, 5. Stuttgart 43p...14.
Augsburg 30p, 15. Hamburg 30p (-1 joc), 16. Koln
29p, 17. Hertha 27p, 18. K’lautern 20p.

PRIMERA DIVISION –
ETAPA A 31-A

Getafe – Gijon 2-0
Rayo V. – Osasuna 6-0
Espanyol – Sociedad 2-2
Zaragoza – Barcelona 1-4
Betis – Villarreal 3-1
Levante – Atl. Madrid 2-0
Mallorca – Granada, Bilbao – Sevilla, Real Madrid

– Valencia (asearã).
Malaga – Santander (azi, 22:00, Dg.Sp.3)
Clasament: 1. Real Madrid 78p (- 1 joc), 2. Barce-

lona 75p, 3. Valencia 48p (- 1 joc), 4. Levante 48p , 5.
Malaga 47p (- 1 joc)...16. Granada 34p (- 1 joc), 17.
Villarreal 32p, 18. Zaragoza 28p, 19. Santander 25p
(- 1 joc), 20. Gijon 25p.

LIGUE 1 – ETAPA A 31-A
Ajaccio – St. Etienne 1-1
(Accidentat, Bãnel Nicoliþã nu a fãcut parte din

lotul gazdelor)
Brest – Lille 3-1
Dijon – Nancy 0-2
(Daniel Niculae a jucat toate minutele la învin-

gãtori)
Evian TG – Rennes 1-3
Montpellier – Sochaux 2-1
Valenciennes – Toulouse 2-0
Lyon – Auxerre 2-1
Caen – Bordeaux, Nice – Lorient, Paris SG – Mar-

seille (asearã).
Clasament: 1. Montpellier 63p (- 1 joc), 2. Paris SG

60p (- 1 joc), 3. Lille 56p, 4. Lyon 53p, 5. Toulouse
50p...16. Lorient 32p (- 1 joc), 17. Nice 31p (- 1 joc), 18.
Caen 30p (- 1 joc), 19. Sochaux 30p, 20. Auxerre 27p.

PREMIER LEAGUE –
ETAPA A 32-A

Swansea – Newcastle 0-2
Sunderland – Tottenham 0-0
Bolton – Fulham 0-3
Chelsea – Wigan 2-1
Liverpool – Aston V. 1-1
Norwich – Everton 2-2
West Brom. – Blackburn 3-0
(Gabriel Tamaº nu a fãcut parte din lotul gazdelor)
Stoke – Wolves 2-1
Man. United – QPR 2-0
Arsenal – Man. City (asearã)
Clasament: 1. Man. United 79p, 2. Man. City 71p (- 1

joc), 3. Tottenham 59p, 3. Arsenal 58p (- 1 joc), 5. Chelsea
56p...16. Bolton 29p (- 1 joc), 17. QPR 28p (- 1 joc), 18.
Blackburn 28p, 19. Wigan 28p, 20. Wolves 22p.

PREMIER LEAGUE –
ETAPA A 33-A

Luni
Everton – Sunderland 17:00
Newcastle – Bolton 17:00
Tottenham – Norwich 17:00, Dg.Sp.3
Aston V. – Stoke 19:30, Dg.Sp.2
Fulham – Chelsea 22:00, Dg.Sp.2
Marþi
Blackburn – Liverpool 22:00, Dg.Sp.3
Miercuri
Man. City – West Brom. 21:45
Wigan – Man. United 21:45, Dg.Sp.3
Wolves – Arsenal 21:45
QPR – Swansea 22:00

Învingãtoare în meciul tur la 4 goluri (35-31),
Oltchim Râmnicu Vâlcea a irosit, sâmbãtã, ºansa
de a obþine biletele pentru o nouã finalã de Liga
Campionilor, dupã cea din 2010, pierzând fãrã
drept de apel, în deplasare, contra formaþiei
maghiare Gyor, scor 23-31 (12-19).

Minunea de la Vâlcea, când fetele lui Radu
Voina au revenit de la 5 goluri, nu s-a mai repe-
tat ºi la Veszprem, “galacticele” regãsind la o
sãptãmânã distanþã o echipã foarte motivatã,
care nu ºi-a mai privit de sus adversarul. Olt-
chim a început tare, a condus în primele cinci
minute, dar Gyor a jucat letal în atac, aproape
fiecare acþiune pe poartã încheindu-se cu gol,
astfel cã a preluat iniþiativa încã din prima par-
te. Problemele au apãrut devreme în tabãra vâl-
ceanã, punctul nevralgic fiind poarta, care nu a
þinut. Talida Tolnai nu s-a putut opune iureºu-
lui maghiar, iar dupã 20 de minute situaþia la
general a devenit egalã (13-9). Gyor nu a slãbit
ritmul nici o secundã, iar diferenþa a crescut ºi
mai mult pânã la pauzã: 19-12. Povestea prime-
lor 30 de minute din tur s-a repetat, doar cã
diferenþa a fost ºi mai mare acum. Speranþele
nu au fost însã total risipite.

De la cabine, Oltchim a ieºit cu o altã distri-
buþie în teren, cu Huþupan lucrurile începând sã
funcþioneze mult mai bine în defensivã. “Chi-
mistele” au strâns rândurile, fiind mai bine dirija-
te din spate de Luminiþa, astfel cã Gorbicz, Amo-
rim ºi celelalte stele din tabãra gazdelor n-au mai

HANDBAL (F)

Oltchim a ratat accedereaOltchim a ratat accedereaOltchim a ratat accedereaOltchim a ratat accedereaOltchim a ratat accederea
în finala Ligii Campionilorîn finala Ligii Campionilorîn finala Ligii Campionilorîn finala Ligii Campionilorîn finala Ligii Campionilor

avut permis de voie în atac. Dacã în apãrare or-
dinea a fost restabilitã, în schimb, deficienþele
au rãmas majore în atac. Lipsa de luciditate, de
idei ºi de tupeu n-au permis campioanei Româ-
niei sã se apropie la mai mult de cinci goluri de
Gyor. Formaþia maghiarã a avut tot timpul con-
trolul partidei, iar în final a sprintat ca un atlet pe
suta de metri cãtre calificare, ajungând la o dife-
renþã maximã de nouã goluri (30-21, minutul. 58).
Zarurile fuseserã aruncate, iar Vâlcea se vede

nevoitã sã mai aºtepte încã un an pentru a câºti-
ga trofeul Ligii Campionilor.

Gyor merge în a ºaptea finalã europeanã ºi
vizeazã primul trofeu în condiþiile în care a ratat
de fiecare datã în ultimul act.

Adversara Gyorului va fi cel mai probabil Bu-
ducnost Podgorica (Muntenegru), formaþie care,
la adãpostul unei victorii cu 22-20 în tur, a înfrun-
tat, asearã târziu, în propriul fief, pe deþinãtoarea
en-titre a trofeului, Larvik HK (Norvegia).

Aflatã la conducere în cea mai mare parte
a sezonului, Juventus Torino s-a întors sâm-
bãtã pe cea mai înaltã treaptã a ierarhiei din
Serie A! A fost posibil dupã ce liderul din
acel moment, AC Milan, s-a înclinat surprin-
zãtor, pe teren propriu, în faþa codaºei Fio-
rentina, 1-2 (Ibrahimovici 31 pen. / Jovetici
47, Amauri 89), iar “bianconerii” s-au întors
cu toate punctele din deplasarea de la Paler-
mo, 2-0 (Bonucci 56, Quagliarella 69).

Cu 7 meciuri rãmase pânã la tragerea cor-

Juve a redevenit lider
tinei, cu specificaþia cã “dubla” directã s-a
consumat, una în care câºtig de cauzã a avut
“Bãtrâna Doamnã”, 2-0 acasã ºi 1-1 pe “San
Siro”, cele douã combatante în lupta pentru
“Scudetto” mai au de jucat dupã cum ur-
meazã: Juve (65p) cu Lazio (a), Cesena (d),
Roma (a), Novara (d), Lecce (a), Cagliari
(d) ºi Atalanta (a), în timp ce campioana
en-titre “64p” cu Chievo (d), Genoa (a),
Bologna (a), Siena (d), Atalanta (a), Inter
(d) ºi Novara (a).

Mircea Lucescu a revenit, sâmbãtã, în lupta
pentru titlul cu numãrul ºase în Ucraina. ªah-
tiorul a învins-o cu 2-0 pe Dinamo Kiev ºi a
devenit noul lider cu patru runde înainte de
final. Însã doar la golaveraj (plus 52 faþã de
plus 40), cele douã mari rivale având acum 67
de puncte fiecare. Situaþie în care, dacã egalita-
tea se va menþine, se va aplica regula “Meciu-
lui de aur”: departajarea se va face în urma unui
nou duel direct.

Golurile echipei lui Lucescu au picat în re-
priza secundã, autori Teixeira (56) ºi Rakitskyi
(81). ªahtior a jucat în superioritate numericã

Rivala Dinamo Kiev, rãpusã pe “Donbass Arena”

“Il Luce” viseazã la un nou titlu
din minutul 41, dupã ce Garmash de la oaspeþi a
fost eliminat.

Derby-ul Ucrainei nu a fost lipsit de inci-
dente. Imediat dupã eliminarea lui Garmash, o
altercaþie s-a iscat în faþa bãncii de rezerve a
lui ªahtior. Aliev de la Dinamo Kiev a avut
ceva de împãrþit cu unul dintre asistenþii lui
Lucescu ºi l-a bruscat pe acesta, moment în
care tehnicianul român a intervenit ºi i-a des-
pãrþit pe cei doi.

ªahtior mai are de jucat cu Zorya (d – locul
13/16), Tavria Simferopol (a – locul 6), Metalist
(d – locul 3) ºi Olexandria (a – locul 16), în timp

ce Dinamo Kiev va înfrunta pe Vorskla (a – lo-
cul 8), Volyn Lutsk (d – locul 11), Zorya (d –
locul 13) ºi Tavria (a – locul 6).

Cum Cesena este ca ºi retrogradatã în Serie
B iar Adrian Mutu tot mai puternic contestat
de fani, acesta nu va mai continua la echipa
“cãluþilor de mare” din sezonul viitor, chiar dacã

Mutu ar putea ajunge
în campionatul brazilian

mai are contract pânã în vara lui 2013.
”Briliantul” nu duce însã lipsã de oferte.

Dupã ce la mijlocul sãptãmânii a apãrut infor-
maþia cã echipa canadianã Montreal Impact îl
vrea din sezonul viitor, presa din Italia a anun-
þat, sâmbãtã, cã Mutu ar putea ajunge la Vasco
de Gama! Sky Italia a spus cã Frank Assun-
cao, directorul sportiv al brazilienilor, este în
Italia în cãutarea unui atacant, iar pe lista se
aflã 3 nume: Borriello, Iaquinta ºi Mutu. Dacã
se va concretiza transferul, atacantul român ar
putea fi coleg cu Juninho Pernambucano, Feli-

pe Bastos sau Dede.
Mutu a mai fost dorit în Brazilia în vara lui

2011, înainte de a semna cu Cesena. Sao Paolo
i-a propus un contract pe douã sezoane cu un
salariu de 1,7 milioane euro plus alte bonusuri,
dar “tricolorul” a declinat oferta, preferând sã
rãmânã în Italia.

Susþinut de comunitatea portughezã din Rio
de Janeiro, Vasco da Gama este unul dintre cele
mai iubite cluburi din Brazilia, cu peste 20 de
milioane de fani. Din acest motiv, derby-urile le
disputã pe legendarul stadion Maracana.

Oana Manea, prinsã în “cleºtele” Hornyak-Amorim
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LIGA I - ETAPA A XXV-A

CFR Cluj 25 15 6 4 45-22 51
Dinamo 25 13 7 5 39-20 46
Rapid 25 13 6 6 39-22 45
FC Vaslui 25 13 4 8 39-24 43
Steaua 24 12 7 5 29-17 43
Oţelul Galaţi 24 11 6 7 23-18 39
„U” Cluj 24 9 10 5 33-24 37
Pandurii 24 9 9 6 35-25 36
FC Braşov 24 8 5 11 23-24 29
Astra Ploieşti 24 7 8 9 22-26 29
Ceahlăul 24 7 8 9 22-32 29
Gaz Metan 25 7 7 11 30-36 28
 Voinţa Sibiu 25 7 7 11 17-27 28
FCM Tg. Mureş 25 6 9 10 22-29 27
Petrolul 25 6 7 12 27-34 25
Sportul Stud. 24 5 10 9 25-36 25
Concordia 24 6 6 12 20-37 24
CS Mioveni 24 2 6 16 13-48 12

LIGA I – ETAPA A XXV-A

FCM Târgu Mureş – Gaz Metan 1-0
A marcat: Astafei 61.
Voinţa Sibiu – FC Vaslui 3-0
Au marcat: Beza 39, I. Popa 48, Lukanovici 75.
Dinamo – Petrolul 1-3
Au marcat: M. Niculae 90+5 / Hamza 59, Opriţa 69, Boudjemaa 90+1.
CFR Cluj – Rapid 0-5
Au marcat: Herea 19, Grigorie 71, Rui Duarte 74, Alexa 85, Deac 88.
Meciurile Astra – Pandurii, Ceahlăul – „U” Cluj, Steaua – Sportul

s-au jucat aseară, după închiderea ediţiei.

Astăzi
FC Braşov – Concordia – ora 19.00 (Dolcesport)
CS Mioveni – Oţelul – ora 21.30 (Digisport)

Energia Craiova - CS Apă Craiova 2-5, FC Podari -
Ştiinta Malu Mare 6-0, Amaradia Melineşti - CS Işalni-
ţa 3-1, Avântul Pieleşti - Viitorul Cârcea 2-3, Victoria

Liga nebună!
Primele 3 clasate au pierdut la scor în week-end

Runda a 25-a pare a fi una din-
tre cele mai spectaculoase ale se-
zonului. A debutat cu o bătaie, la
Târgu Mureş, unde un derby al
Ardealului s-a transformat într-o
dispută pugilistică pe final. Fotba-
listul care evoluează cu o cască pe
cap, după accidentul din toamnă,
Astafei, a punctat decisiv pentru
trupa lui Sabău,  iar medieşeanul
Avram a fost singurul eliminat în
urma bătăii din prelungiri. Sâmbă-
tă s-a produs cutremurul de la vâr-
ful ierarhiei, primele 3 clasate fiind
zdruncinate serios. Vasluiul a fost
prima victimă. Echipa de milioane
de euro a lui Porumboiu putea să

nu se prezinte la meciul cu Sibiu,
formaţia cu cel mai mic buget din
acest sezon de Liga I, care însă a
închis perfect culoarele şi a spe-
culat orice ezitare a oaspeţilor. La
3-0 vasluienii au aruncat prosopul,
iar Milanov a încasat un „roşu”
care-l ţine departe de returul semi-
finalei cu Rapid din Cupă. Dinamo
nu s-a întâlnit cu victoria anul aces-
ta în c ampionat,  ajungând în
schimb la cea de-a treia înfrângere
consecutivă acasă, după ce Petro-
lul a răzbunat umilinţa din tur, de la
inaugurarea noului „Ilie Oană”.
Hamza a marcat al c incelea gol
pentru ploieşteni în acest retur cu

o foarfecă lejeră de lângă Dragoş
Grigore, apoi un alt magrebian,
Boudjemaa, a continuat spectaco-
lul. L-a năuc it pe Luchin servin-
du-l perfec t pe Opriţa, iar în pre-
lungiri a punctat superb cu un şut
de la 35 de metri peste Bălgrădean.
Petrolul a câştigat net şi duelul din
tribune, „lupii galbeni” fiind pre-
zenţi în număr mai mare dec ât
„câinii roşii” şi dominând fondul
sonor pe tot parcursul jocului.
Sâmbăta neagră pentru favoriţi a
încheiat-o chiar liderul CFR Cluj.
Jocul modest al trupei lui Jorge
Costa din retur a fost în sfârşit
penalizat corespunzător,  ec hipa

care a făcut dreptate fiind Rapi-
dul,  în derby-ul feroviar disputat
în Gruia. Bozovic i a aflat înainte
de start de decesul mamei, însă a
dat dovadă de caracter intrând pe
teren şi oferind chiar assist-ul pen-
tru Herea la desc hiderea scorului.
Oaspeţii au mai avut un penalty
neacordat de arbitrul Colţesc u şi
un gol valabil, însă nu au cedat şi

au mai punctat pe final de patru
ori,  fiecare reuşită fiind dedicată
muntenegreanului.  „A fost mai
mult decât o umilinţă pentru noi,
nici Bayern sau Chelea nu ne-au
bătut în asemenea hal”, a dec larat
la f inal preşedintele clujean Iuliu
Mureşan, care nu a comentat po-
sibilitatea înlocuirii antrenorului
Jorge Cos ta.

Tenis, Cupa Davis,
grupa Euro-Africană

Echipa de Cupa Davis a României nu a con-
tat în meciul de calificare pentru Grupa Mon-
dială cu Olanda, disputat în deplasare, pierzând
primele 3 dispute. Olanda a câştigat ambele par-
tide de simplu din prima zi, după ce Thomas
Schoorel (nr. 123 ATP) l-a învins pe Alexandru
Lunc anu (443 ATP), în deschidere, cu 6-1,
6-3, 6-3, iar Robin Haase (53 ATP) s-a impus
tot în trei seturi în faţa lui Andrei Dăescu (680
ATP): 6-3, 6-3, 6-4. Sâmbătă, dublul Florin
Mergea/Andrei Dăescu a pierdut meciul dispu-
tat împotriva perechii Jean-Julien Rojer/Igor
Sijsling, după patru ore şi 17 minute, scorul fi-
ind 6-3, 7-6 (7/3), 6-7 (3/7), 3-6, 9-7 pentru

România,
fără replică
în faţa
Olandei

batavi. Ieri s-au jucat ultimele două meciuri de
simplu, Haase – Luncanu şi Schoorel – Dăes-
cu, acestea contând doar pentru statistică. Ro-
mânia a fost lipsită de cei mai buni jucători din
clasamentul ATP, aceştia refuzând convocarea
după ce preşedintele FRT, Ruxandra Dragomir,
l-a demis pe căpitanul-nejucător Andrei Pavel,
cel care, din postura de jucător, a ţinut un de-
ceniu naţionala noastră în Grupa Mondială prin
evoluţiile sale. Hănescu, Ungur, Crivoi, Copil şi
Tecău, cel mai bine clasaţi jucători în ierarhia
mondială, au rămas solidari cu „Cneazul” şi ast-
fel România a pierdut orice şansă de a reveni în
Grupa Mondială.

Naţionala de polo a României a
fost învinsă de Spania, scor 11-6, în
semifinalele turneului preolimpic de
la Edmonton. Tricolorii aveau însă
asigurată calificarea la Jocurile Olim-
pice de la Londra după ce trecuseră
în sferturi de Brazilia, scor 19-8. În
meciul cu Spania, scorul pe reprize
a fost 3-1, 4-1, 3-3 şi           1-1,
tricolorii urmând să joace ultimul
meci, azi-noapte, pentru medalia de
bronz, cu Grecia, echipă pe care au

Liga a II-a, etapa a 20-a
Seria I: CF Brăila – Săgeata Năvodari 1-3, Dună-

rea Galaţi – Victoria Brăneşti 3-0, Brăneştiul renun-
ţând la sezon, Farul Cons tanţa – FC Botoşani 0-1,
Delta Tulcea – CS Otopeni 1-1, Callatis  Mangalia –
CSM Iaşi 1-4, Dinamo II – Astra II 1-2,  Gloria Bu-
zău – Viitorul Cons tanţa 1-1. Clasament: 1. Viitorul

37p,  2. Săgeata 35p, 3. Delta 34p, 4. CSM Iaşi 33p.
Seria a II-a: Juventus – Mureşul Deva 1-0, CSM

Vâlcea – Luceafărul Oradea 0-1,  FC Olt – Gaz Me-
tan Severin 0-0, Arieşul – Chindia 0-3, Arieşul re-
trăgându-se din c ampionat, Alro – UTA 3-0. Gloria
– FC Argeş (astăzi, ora 15.  Digisport 2),  FC Bihor
– FC Baia Mare (astăzi, ora 17,  Digisport 2). Clasa-
ment: 1. Gloria 44p,  2.  Poli Timişoara 44p, 3. Gaz
Metan Severin 33p.

Liga a III-a, seria a IV-a Prometeu a câştigat
derby-ul doljeanÎn etapa a 20-a a Ligii a III-a, seria a patra, Prome-

teu Craiova şi-a adjudecat derby-ul Doljului, disputat
pe stadionul „Electroputere”, scor 2-1 în faţa echipei
Calafatului, Ghecon Lăpuşata. Pentru „pompieri” Ştoiu
a reuşit o dublă (min 44 din penalty şi 80), după ce
Relea deschisese scorul în minutul 25. Celelalte rezul-
tate înregistrate în etapa a 20-a a seriei a IV-a: Pandu-
rii II – Girom Albota 0-0, Jiul Rovinari – FCM Târgo-
vişte 3-1, Gaz Metan II – Vişina Nouă 0-1, Metaloglo-

bus – Damila Măciuca 1-1, Minerul Motru – FC Ca-
racal 1-0, Atletic Bradu – FC Cisnădie 4-0, Oltchim –
Minerul Mătăsari 0-0. Clasament: 1. Damila 41p, 2.
Minerul Motru 38p, 3. FC Caracal 36p. Prometeu se
află pe locul 13 cu 21 de puncte, iar Ghecon Lăpuşata
pe locul 15 cu 14 puncte.

Liga a IV-a, etapa a 27-a Celaru - Progresul Segarcea 2-1, FC Brădeşti - Recol-
ta Ostroveni 4-0, Dunărea Bechet a stat, iar meciul GP
Craiova - CSO Filiaşi a fost amânat pentru data de 24
aprilie, întrucât echipa-oaspete este plecată în turneu
în Franţa. În clasament conduce CS Apă Craiova cu
66 de puncte, urmată de FC Podari cu 61 de puncte.

Polo - turneu olimpic Tricolorii s-au oprit în semifinale,
dar merg la Olimpiadă

învins-o în grupe cu 10-9. Munte-
negru a trecut de Grecia în prima
semifinală, cu 13-12, după prelun-
giri, Spania-Muntenegru fiind finala
mare. Cele patru echipe sunt deja
calificate la Jocurile Olimpice de la
Londra. România revine la Olimpia-
dă, după 16 de ani de absenţă, la edi-
ţia din 1996 clasându-se pe locul 11.

La Jocurile Olimpice de la Londra
erau calificate, înaintea turneului pre-
olimpic de la Edmonton, Marea Bri-
tanie (ţară organizatoare), Italia, Un-
garia, Serbia, Croaţia, Australia, Ka-
zahstan şi SUA. Tragerea la sorţi a
grupelor va avea loc în 5 mai. Com-
petiţia masculină la JO de la Londra
va debuta în 29 iulie.


